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ZAJĄCDALSZEOB-

SZARYNIEMIEC

W NIEMIECKICH KOŁACH
RZĄDOWYCH PANUJE
TAKIE PRZEKONANIE

BERLIN, 6 marca. - Francu-
skie władze okupacyjne postano-
wily zająć wszystkie miasta le-
żące na linji ustanowionego kor-
donu celnego dla uzyskania cał.
kowitej kontroli komunikacyjnej,
czemu przeszkadzały dotychczas
owe miasta znajdujące się na te-
rytorjum Niemiec. W kołach rzą
dowych panuje przekonanie, że
wojska francuskie gotują się do
zajęcia tych miast nie ze wzglę-
dów ekonomicznych, ale ze wzglę
dów politycznych, jeżeli  parla-
ment niemiecki uchwali wniosek
konserwatystów, proponujący zer
wanie stosunków dyplomatycze
nych z Francją.

Królowa Danji na stole
operacyjnym

LONDYN, 6 marca. - Królo-
wa Aleksandra poddała się dzi»
siaj małej operacji wewnętrznej,
dokonanej przez profesora Hart-
mana w szpitalu Św. Łukasza w
obeeności lekarza rodziny królew
skiej, Benzona.

 

 

 

Węgiel amerykański dla
Niemiec

NORFOLK, Va., 6
tym tygodniu rozpoc

 

  
Niemiec pozbawionych swojego
węgla skutkiem okupacji Ruhr
przez wojska francuskie. Dotych»
czas już dwa okręty nuladnwa-nc
węglem odjechały do portów nie-
mieckich.
 

Król hiszpański nie myśli

o abdykacji

 

MADRYD, 5 marca. - „Nie je-
stem dczerterem i gotów jestem
umrzeć na swoim posterunku kró
lewskim" - powiedział król Al-
fons, śdy szerzone przez iywiqty
republikańskie pogłoski donosiły
o zamierzonej abdykacji króla
Alfonsa.

USIŁOWANY RABUNEK

AMBASADY NIEMIEC MIAŁ

PODKŁAD POLITYCZNY

Złapani rabusie zdradzają

w języku włoskim akcent

francuski

RZYM, 6 marca. - Tajem-
Miczy rabunek dokonany na nie-
miecką ambasadę w Rzymie, wy
wołał wielkie wrażenie w tutej-
szych kołach rządowych i dyplo-
matycznych. NP
Rzekomi rabusie, ujęci pod-

czas napadu, nie szukali pienię-
dzy, ale tajnych dokumentów dy
plomatycznych. .
W czasie zeznań rzekomi ra-

busie zdradzali w mowie włos»
kiej akcent francuski. Ambasa-
dor niemiecki stwierdza, że od
szeregu miesięcy gmach ąmba-

sady pruskiej był przedguolem
pilnej obserwacji Łajenjmczych
osób, które pod różnemi posta-
ciami, pragnęły wejść w bliższe
stosunki z członkami ambasady
i dostać od nich potrzebne dla
siebie dokumenty. .
Rząd włoski zwrócił specjalną

uwngé na bezpieczeńslwq gma-

chu ambasady niemieckiej z po-

wodu dokonanego w sobotę na-

padu rabunkowego o podkła-

Rok XXVI. DAILY AND SUNDAY

EMIGRANCI WŁO-

SCY BĘDĄ WYBIE-

RAC POSŁÓW

MUSSOLINI MA ZAŻĄDAC

OD RZĄDU ZATWIER- ,

DZENIA PROJEKTU

 

RZYM, 6 marca. - Premjer

Mussolini po długich badaniach

postanowił przedłożyć. gabineto-

wi ministrów projekt do prawa

przewidujący wybór posłów do

parlamentu włoskiego przez emi

grantów włoskich, przebywają

cych w Stanach Zjedn, Brazylji

i Argentynie.

Na podstawie planu opracowa~

nego przez Mussoliniego, większe

skupiska emigracji włoskiej w

Stanach Zjedn. jak: New York,

Boston, Brooklyn, Philadelphia,

miałyby możność wybrania po-

słów do parlamentu włoskiego,

którzyby przemawiali i działali w

ich imieniu.

(Zachodzi tylko pytanie, czy

rządy tych państw z których cmi-

granci włoscy zechcą wysłać swo

ich posłów do parlamentu wło-

skiego pozwolą na wybór takich

posłów i naiwne eksperymenty

polityczno-prawne faszystowskie»

go premiera, - Przyp. Red.).

BOLSZEWICY BĘDĄ

SAMI PRZEWOZIC

SWOICH EMIGRANTÓW

MOSKWA, 6 marca. - Bolsze-

wieki rząd przychylił się do żą-

dania oddziału bolszewickiej flo-

ly handlowej, aby wszyscy e

granci rosyjscy, pragnący wyjeż-

dżać do Stanów Zjedn, byli prze-

wożeni na okrętach rosyjskich.

Wobec tego rząd bolszewicki ma

cofnąć koncesję dane angielskim

kompanjom przewozowym na

przewożenie emigrantów rosyj-

skich, o ile kompanie te nie po-

r i się z l jami bol.

szewiekiej floty handlowej i nie

ułożą się z niemi o przewóz emi»

grantów rosyjskich

Według ostatnich danych sta-

tystycznych, emigracja z bolsze-

wiekiej Rosji do wszystkich

państ wzagranicznych wzrasta bar

dzo szybko. Kwota emigrantów

rosyjskich do Stanów Zjednoczo-

nych 31,000 została już wyczer-

pana w lutym podczas, gdy ze»

szłego roku przyjechało do. Sta-

nów Zjedn. tylko 80 procent emi-

grantów, którzy mieli prawo przy

być do. Stanów Zjedn.

 

   

SMIERC DYPLOMATY NIEMIEC-

K

MONACHJUM, 6 marca. - Dr.

Wilhelm Mayer, były niemiecki am-

basador do Francji, który został od-

wołany z Paryża po zajęciu zagłębia

Ruhr. przez wojska francuskie, zmarł

dzisiaj z powodu ogólnego osłabienia.  
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W SĄDZIE

 

Pani C. P. Schoelkopf wezwana została do sądu dla rozpoznania

aresztowanych pod zarzutem kradzieży biżuterji wartości 500

tysięcy dolarów

Klęskę konserwatystów ang.:-2114-

skich w uzupełniających wyborach
 

Stracili dwa madanty i obydwa dzierżone przez członków
rządu. - Bonar Law myśli o retormie gabinetu

ULGI PODATKOWE DLA
CHŁOPÓW ROSYJSKICH

Bolszewicy nie będą już ścią»
gać podatku w naturze

 

MOSKWA, 6 mar › Kongres
partji komunistycznej, który cie
odbędzie w końcu marca ma za-
miar ziieść częściowo podatki w
naturze,
rzy się obu

 

y ulżyć chłopom, któ-
ją na zabieranie im

przez rząd znacznej części plo-
nów. Kongres partji komunisty-
cznej ma się zastanowić nad pla-
nem podatkowym wedłuz które-
go chłopi zamiast plonów, bę-
dą płacić podatki w pieniądzach
papierowych, *

  

 

MOSKWA, 6 marca, - Rosyj-
ski archeolog i podróżnik Kozłow
odkrył przed pewnym czasem
miasto Karakoło, stolicę Mongo-
Iii, które przez przeszło 1000 lat
spoczywało przysypane piaskiem
pustyni Gobi, Karakoto było Zna
ne w starożytności na wiele wie-
ków przed erą chrześcijańską, a
kroniki chińskie wspominają o
niem na 1000 lat przed Chrystu-
sem.
W pewnym czasie, około 1000

lat po Chrystusie, skutkiem wiel
kiego kataklizmu, jaki miał miej-

 dzie politycznym.__

TEATR POLSKI
' pod: kierunkiem

 
F. Wandyczowej i W. Ochrymowicza

Wielka Premjera Narodowa

PKOSCIUSZKO POD RACLAWICAMI |

see na pustyni Gobi, miasto Ka-

Rosyjski archeolog odkrył w pu-
styni starożytne miasto Karakoto 

Miasto Karakoto znane było przed 3 tysiącami lat; w pew-nym czasie nagle znikło, przysypane piaskiem pustyni Gobi rakoto zosKozłównego miasta bogatę dzzabytki -odległej starrzadkie poematy literatury napi.sane w językach hinduskim, san-skryckim, perskim, mongolskim igreckim, Oprócz tego _znalazłrzadkie monety złote, srebrne,miedziane, a także pieniądzę pa-pierowe. Obrazy malowane najedwabiu są tak dobrzene i świeże w kolorach i wyraźnew linjach jakby dopiero wyszłyz rąk artysty. Odkrycie miastaKarakato wzbogaci bardzo wie-deg o dawnej cywilizacji Azji,

   

 

 

 

LONDYN, 6 marco, - Rządpremiera Bonara Law'a doznałpoważnego wstrząsu, Dwaj mienistrowie: sir Arthur GriffithBosiaven i George Stanley, zmu-szeni zostali do ztozenia rezygna-cji poniósłszy w ubiegłą sobotęklęskę w wyborach uzupełniająccych w okręgu Mifchau i Willes-den na rzecz liberałów i PartjiPracy. Jakkolwiek poszczególnewyniki w wyborach uzupełniających nigdy nie okazały się do-wodem, że poglądy polityczne wji adniczej zmianie,

  

   

 

yborówzeszłej soboty posta-nowił wprowadzi¢ .pewne zmia-ny i zaprosić do współudziału wrządzie przedstawicieli  zwyskich partji, o ile zechcą przyjąćofiarowane im stanowiska lubzmienić program rządu więcej wduchu postępowym.
NIEMCY POTAJEM-NIE WERBUJĄ OCHOT-NIKOW DO ARMJI
ESSEN, 6 marca. - W mieścieNagen, położonem tuż na wschód odzagłębia Ruhr zostało otworzonene biuro dla rekrutowania ochotnieków do armji niemieckiej, jak stwierdziki wywiadowcy francuscy. Szowieniści niemieccy czynią wielke wysiłki,aby podburzyć naród niemiecki dowojny.

  

GORKIJ CHORY Z POWODU uPRZEPRACOWANIA DLARZĄDU BOLSZEWICKIEGOLONDYN, 6 marca. - MaksymGorki, pisarz rosyjski ma dość re-wolucji. Obecnie leczy się w sanato-rjum w pobliżu Berlina z przepraco-wania dla systemu bolszewiekiego.„W razie wybuchu rewolucji -wNiemczech przeniosę się do Czech -powiedział Gorkij do korespondenta,który go odwiedzał,
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MORNING

ANGLIA OSTRZE-
GA FRANCE

MÓWI, ŻEMmTRAK-

TAT WBK]

Zajęcie ostatnich true}! miast

uważa za niebezpieczne

dla całości traktatu
 

LONDYN, 6 marca. - Podse
kretarz spraw zewnętrznych Ro
nald McNeill. oświadczył dzisiaj
w parlamencie, że zajęcie przez
wojska frneuskie terytorjum po
między przyczółkami mostowe
mi nad Renem, jak również
miast Meinheim, Karlsruhe i
Darmstadtu, jest niezgodnem z
brzmieniem wersalskiego trak-
tatu pokoju i powiadomił parla
ment, że rząd francuski
powiadomiony o tej opi
du angielskiego,

Stanowisko Francji względem
Niemiec wywarło sprzeczne u-
czucia w prasie angielskiej. -
Większość pism zachowuje się z
rezerwą w wyrażaniu opinji o
czynie Francji, mniejszość jed-
nak, do których należą i półu-
dowe organy niemieckie, ataku-
je energicznie Francję za możli
wość zerwania traktatu wersal-
skiego i rozpętanie nowej pożo-
gi światowej.

 

Wzywają króla Alfonsa, by

się ogłosił dyktatorem

LONDYN, 6 marca. - 'Po po-
głoskach o abdykacji króla hi-
szpańskiego obecnie ukazała się
w obiegu pogłoska, że król Al-
fons ma zamiar z namowy swo-
ich jació-- (1 ) ogło-
sić się dyktałorem, by położyć
kres wzrastającemu z dnia na
dzień uświadomieniu narodu hi-
szpańskiego na polu politycznem
i religijnem.

 

Niebezpieczeństwo powodzi
we Francji

PARYŻ, 6 marca, - W całej
Francji skutkiem nagłej odwi
ży wezbrały wszystkie rzeki i
przybierają tak szybko, że zacho-
dzi niebezpieczeństwo katastrofy
powodzi w całym kraju, Mini-
seter robót publicznych rozesłał
ostrzeżenie, by tamy, wały i gro-
ble były pilnie strzeżone i wzma-
cniane, by w razie niebezpieczeń-
stwa wylewu zmiiejszyć rozmia
ry klęski.

 

  

 

Order „złotej róży" papież
dla królowejHiszpanii

 

 
RZYM, 6 marca. - Papież Pius

XInosi się z zamiarem wskrze-
szenia orderu „złotej róży", któ-
ry ostatni raz był nadany przęz
papieża Leona XIII, królowej
Portugalji, Amelii. Papież Pius
XI ma zamiar nadać order „Zło-
tej Róży" królowej Hiszpanii za
jej pobożne czyny i wielkie za-
sługi dla świętego rzymsko-kato-
lickiego kościoła, pomimo, że o-
becna królowa jest z urodzenia
protestantką i tylko ze wzglę-
dów politycznych przyjęła wy
znanie rzymsko-katolickie,
 

Śmiała ucieczka więźniów

MARTINBURG, W. Va., 6 mar-
ca. - Skuci za ręce kajdanka-
mi, James Cody i D. Hardy, ska-
zańcy, podczas przewożenia ich
do stanowego więzienia wysko-
czyli z pociągu Baltimore-Ohio
w chwili gdy strażnik pofolgo-
wał im więzów podczas od-
prowadzania więźniów do ue
mywalni. Za uciekinierami wy-
słano natychmiast pogoń, ale bez
skutku.

" |W NIEDZIELĘ

PUNKTUALNIE 0 GODZINIE 2-EJ
PO POŁUDNIU

[K
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Kto raz przeczytał

„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

6_strox 6

  

tared ka Besonó Cina» Matter March Sat, 1916
at New Terk Kest Office, Mew Terk, M. T.

 

Cena 3 centy

NIEMCY MAJA ZAMIAR ODWOEAC

SIĘ ZAPELEMDO CAŁEGO ŚWIATA

 

Nie myślą jednak o wypowiedzeniu wojny Francji

POGŁOSKI 0 MOŻLIWEJ WOJNIE WYWOŁUJĄ PANIKĘ
NA GIEŁDACH EUROPEJSKICH

 

BERLIN, 6 marca. - W ko»
łach politycznych panuje prze-
konanie, że kanclerz Cuno oglo-
si apel do całego świata jutro,
gdy będzie przemawiał do parla-
nientu zwołanego na nadzwy-
czajną sesję z protestem prze-
ciwko postępowaniu Francji w
Ruhr i wojennym działaniom
Francji i Belgji przeciw -Niem-
com podczas pokoju.
Według wiadomości wyszłych

z kół rządowych, rząd niemiec»
| ki nie ma zamiaru wypowiadać
wojny Francji, ani zrywać sto-
sunkow dyplomatycznych z a-
ljantami. Mimo tego zastrzcte-
nia na giełdach europejskich za
panowała mała panika, szcze-
gólnie w akcjach, które spadły
o kilka set punktów.
Kurs marki niemieckiej jed-

nak nie spadł i trzyma się na
zdobytym w ostatnich .tygod-
niach stanowisku.

 

 

FRANCUZI STRZELAJA DO NIEMCÓW ZRYWA-

JACYCH SZYNY KOLEJOWE __ >

 

Górnicy niemieccy proszą Francuzów o niedopuszczenie do
zamknięcia kopalń przez właścicieli

ANGLIA ZGADZA SIĘ

NA UŻYWANIE KOLO-

NII PRZEZ FRANCJĘ

Anglja zmuszona była ustą-
a veg

pić przed stanowczem

żądaniem Francji

LONDYN, 6 marca, - Według
wiadomości nadesłanych -do London
Times, głównodowod ielski
mi wojskami Gkupacyjnemi w Kolo-
nji generał Godley powiadomił gene.
rała -główno-Jowodzącego
wojsk francuskich, że rząd angielski
zgadza się na przewóz wojsk fran.
euskich ,przez obszar zajęty przez
wojsky/angielskie,

Legislatura wysp Hawai do-

maga się piwa

HONOLULU, 6 marca. - Człon
kowie legislatury wysp Hawai u-
chwalili dzisiaj rezolucję wzywa-
jącą rząd w Washingtonie do zła
godzenia prawa probibicyjnego
i pozwolenia na wyrób 4 i pół
pełno-procentowego piwa i 15 pro
centowego wina. Członkowie le-
gislatury na poparcie swoich żą-
dań przedstawili odmienne poło-
żenie ludności na wyspach Ha-
wai i przyrzeczenie rządu Stanów
Zjedn., że nie będzie narzucał lu-
dności wysp, prawniezgodnych z
wolą większości.

 

 

100 dolarów kary za stołową

łyżkę wódki

PITTSBURGH, 6 marca. - Piotr
Maladyk, został skazany przez sędzie-
go, na zapłacenie 100 dolarów kary
za stołową łyżkę wódki, którą znaleźli
agenci prokibicyjni w rozbitej flasz-
ce podczas rewizji dokonanej w salo-
nie. Rewizja została przeprowadzona
na skutek skargi wniesionej przez pe-
wną kobietę, której mąż całą tygod»
niową zapłatę przepijał w salonie Ma-
dyke.

«Rozfam w australijskiej

Partji Pracy

MELBOURNE, 6 marca, - Były
pismjer Hughes postanowił utwo-
rzyć nowe stronnictwo polityczne
przez oderwanię od Partji Pracy
wszystkich konserwatywnych ży-
wiołów, które go popierały pod-
czas jego pobytu przy sterzę rzą-
dów,
Nowe stronnictw. robotnicze

ma nosić nazwę Narodowej Par-
tji Pracy i z programu podobne
będzie do bawarskich narodowych

a włoskich faszystów,

67 UL i Ave,w New Yorku

DUESSELDORFF, 6 marca, -
W miejscowości Westholtz jeden
Niemiec został zabity a drugi

ranny przez żołnierzy w
chwili gdy zrywał szyny kolejo-
we. W miejscowości Hoerde zo-
stał również zabity jeden Nie-
mie, gdy w stanie pijanym rzu»
cił się na patrol francuski, W Bo-
chumzgłosiła się do komendanta
wojsk francus delegacja gór»
ników niemieckich z prośbą, aby
nie dopuścił do zamknięcia ko-
palń przez niemieckich baronów
węglowych. To tą tylko lokalne

aglębiu Ruhr, gdzie

    

 

 

czasach zaszły jakieś poważniej»
sze wypadki. Ludność niemiec»
ka już się wyczei ze swoje
go szału patrjotycznego i poezy-
na rozumieć, że właściwie nad-

resy, ale za interesy przemysło-
wych i węglowych magnatów,

WIZYTA KRÓLA SZWEDZ-

KIEGO W BELGJI

BRUKSELA, 6 marca. - Przy»
był tutaj dzisiaj w odwiedziny
król szwedzki Gustaw i został po-

 

berta. -Po przeglądzie kompanii
honorowej obydwaj królowie od-
jechali do acu królewskiego,
wiłani entuzjastycznie okrzyka-
mi Mumów zalegających ulice
przez które przejeźdzali króle»
wie. Z otoczenia króla Gustawa
zaprzeczono stanowczo jakoby po
dróż króla była związana z kwe-
stją pośrednictwa Szwecji w spo-
rze francusko-niemieckim.

 

 

Liczba urodzin się zmniejsza,
a liczba śmiertelności

wzrasta

WASHINGTON, 6 marca, -
Według tymczasowego biura sta-
lystycznego Departamentu Han-
dlu i Przemysłu, liczba urodzin w

. się zmniejsza a
wzrasta -liczba

 

śmiertelności,
Liczba śmierci wStanach Zjed.

w 1922 roku przeciętnie wynosi»
ła 14 osób na każde 1,000 miesz-
kańców w porównaniu do 11 wy-
padków poprzedniego roku. W
tym samym Czasie liczba urodzin
wzrosła przeciętnie 22 na 1,000,
podczas gdy w roku ubiegłym
wynosiła 25 osób na każde
1,000 mieszkańców."

+
11 lutego przypadała 2583 ro-

cznica powstania monarchji ja-
pońskiej.

 

POŁOWA CZYSTEGO DO-

CHODU NA -

„INSTYTUT NAUKOWY

IM. KOŚCIUSZKI" -

stawia karku nie za swoje inte» ,

witany na stacji przez krola Al-"

\

W \
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 RONIKA MIEJSCOWA
  

Dzisiaj - Wincentego,

Dzisiaj - Pogoda, cieplej.
 

RUCH OKRĘTóW
 

Przybędą do New Yorku:

Środa: Pres. Garfield z Bremen.
Giuseppe Verdi z Neapolu.
Bayern z Hamburga.
Mt, Clay 'z Hamburga.

Odplyng z New Yorku:

Sroda: Paris do Havre.
Pres. Polk do Cherbourga.

Czwartek: Chicago do Havru.
Oscar 11. do Kopenhagi,

Piątek: Eastern Star do Rygi.
Sobota: Majestic do Southampton

G. Washington do Bremen,
Ryndam do Rotterdamu.
Cedric do Liverpoolu.
Drotlningholm
burga.

Bayern do Hamburga.

9

Restauracja Domu Narodowego
przy St. Marks Place - przygo-
fowuje miłą niespodziankę dla

 

gości na sobotę i niedzielę na-
stepng, t. j. 10 i 11-go marca wie-
czorem,

Cóż tam takiego?
Proszę przyjść i zobaczyć nae

ocznie, ›

 

POSIEDZENIE LIGI KOBIET

We środę, dnia 7-go marea, o go-
drinie 8e) wieczorem odbędzie się
posiedzenie Ligi Kobiet w Domu Na-
rodowym, 19-23 St, Marks Place w
New Yorku.
Ważne sprawy! Członkinie uprasza

się o przybycie.
|--- F. Gabrynow

 

sekr. prot.

Syzyfowa praca

Detektywi i policjanci urządzie
li sobie „hecę" w niedzielę. Wkra
dli się do salunów, klubów, bi-

DZISIAJ USŁYSZY WYROK!

do -Gothen-
a

Paulette Saludes, oskarżona o za-
mordowanie Oskara Martelliere, pra
wdopodobnie dzisiaj dowie się 0 swo.
im losie. Proces trwał krótko. Z po
czątku oskarona mdlała kilkakrot
nie, szczególnie, gdy do sali sądowej
przyniesiono ubranie zamordowane»
wo, atoli później stanowczo twierdzi»
In, iż nie jest odpowiedzialna za to,
co zrobiła. Ława przysięgłych dzisiaj |
ogłosi: wyrok, |

 

 

BACZNOŚCMECHANICY!

w New Yorku, Brohx, Brookly.
nie, Astorji, Yonkers, Newark,!
Jersey City, Harrison, Bayonne, |

     

  

  

Ijardowni i prywatnych domów Elizabeth i okolicy! |
i aresztowali - 800 osób za ha- 5
zardową grę w karty. Sędzia, po . W"!" 29570”?

bletnem w tn Stow. M w od-
nych odesłał wszystkich bez wy. będzie się w pigtek dn. 9-g0 mar-
jątku do domu i skarciwszy de-
tektywów wytłumaczył im, że a-
resztowanię obywateli, przewoże-
nie ich w patrolkach, wleczenie
ich do sądu i t. d., jest obrazą
honoru, że podobne postępowanie
jest naruszeniem wolności oby-
watelskiej, że osłabia znaczenie i
powagę prawa. „Jeżeli jeszcze
raz przyjdziecie do sądu z podob»
nymi wypadkami, zamknę was
do więzienia i surowo ukarzę".

Czy detektywi tak długo mu-
sieli czekać, aż im ktoś wskaże
granice i cele ich władzy? -

 

 

Pożar

Ruch tramwajów zatrzymany
został na godzinę gdy w piekarni
Kackar Bakery pn. 1060 Southern
Bouleward w Bronx, wybuchł po-
żar, który doszczętnie zniszczył
budynek. Szkoda wyrządzona wy
nosi $10,000.

 

ca b. r. w lokalu Stow. Mecha-
ników, 224 E, 57-ma ulica, Newy Początek o godz. 7:30
wieczorem, Na zebraniu tem prze
mawiać będą o planach pracy w
Stow, Mechaników w Polsce dy»
rektorzy Stowarzyszenia, wyjeż»
dzający w tych dniach do Pol.
ski, wie-prezes Antoni Zwoliński
i inż. Witold Kosicki,

  

 

Odjazd inwalidów do Polski |

Dzisiaj okrętem „Paris", o
godzinie 10 rano, wyjeżdza do
Polski transport złożony z 12-u
inwalidów byłych żołnierzy ar-
mji Hallera, Inwalidzi udadzą
się do majątku zakupionego przez
Stowarzyszenie Weteranów Ar-
1 'olskie} w Ameryce.

«idei w drodze do Euro-
py zatrzymali się w domu Emi»
gracyjnym Związku Narodowe»

 

 go Polskiego, pnr. 180-2-ga Ave.

 

 

Świat się kończy!

Pani R. W, Richards wniosła
próśbę o rozwód z mężem poda-
jąc za przyczynę rozrzutność mę-

który za dużo pieniędzy wy-
daje na - perfumy, pomady, kre
my do twarzy i wąsów, puder
i t. d.

Well? To już chyba jest po-
czątkiem końca.

 

Wypadek trądu

Do Bellevue Hospital preywie-
ziono Abrahama Weinera, u kid-
rego stwierdzono trąd. Zarząd
szpiłala doniósł o tym wypadku
komisarzowi zdrowia, który na-
tychmiast: zarządził odosobnienie
rodziny chorego.

 
Niewinnie oskarżona,

Mildred -Borgstrom została a-
resztowana za kradzież biżuterji
wartości 900 dolarów w hotelu

 

 

BIEDNE TŁUŚCIOCHY

 

 

Armja tłustych kobiet i mężczyzn w New Yorku odbywa obeenie
manewry, które mają im pomóc w schudnięciu. Rycina przedsta-

wia pannę Alice Helwell przy „robocie!
    

Monterey. W sobotę znaleziono
biżuterje zaginione a obecnie po-
szukują Murzyna, na którego spa
da podejrzenie iż dopuścił się
krad

FARBUJCIE WYPŁO-

WIAŁĄ PELERYNĘ,

SPÓDNICE. SUKNIE

W DIAMOND DVES

Każda paczka „Diamond Dyes"
zawiera sposób użycia tak zwy›
czajnie, że każda kobieta mot
farbować lub kolorować jej sta
re, przenoszone, wypłowiałe rze-
czy. Pomimo, że nigdy przedtem
nie farbowała, ona może wzboga-
cić swe stare spódnice, suknie,
bluzki, palta, pończochy, swetry,
nakrycia, draperje, firany, boga-
tym nie plamiącym kolorem.
Kupcie „Diamond Dyes" nie in-
nego wyrobu - wyborne domo
we farbowanie jest gwarantowa-
ne. Powiedzcie Waszemu apte-
karzowi -jaki materjał chcecie
farbować, czy to wełnę lub jed-
wub, .płótno, _bawełng lub też

  

 gdy nie robi pasów. plam, nie
ani nie ciekłe, (Og.).  

    

mieszaning. ., Diamond Dyes" ni-'

'\ -Tragiczna §mier¢ akrobaty
 

Tysiączne tłumy świadkami

wstrząsającej sceny. -

Akrobata spadł z siódme-

go piętra,

Broadway podczas pory: obin-
dowej... Tysigee szminkowanych
panien na ulicy - tysięce robot»
ników i urzędników. Przed ho-
elem Martinique zebrał się tłum
ludzi. Przypatrywano się z za-
interesowaniem jak "Harry J.
Young, akrobata, „mucha ludz=
ka" wspinał się po murze hotelu
Akt ten miał być zdjęty do filmu
„Safety Last". -W tym samym
dniu inkorporowaną została kom
panja p. {. „Safety Last.

Young wspinał się po murze.
Coraz wyżej i wyżej.
Rękoma szukał drogi

kat oparcia.

  
  

- szu.

Publiczność coraz więcej roz-
drażnionu czekała.

Young malał w oczach tłumu,
doszedł do piątego piętra - 'co-
raz wolniej się wspinał - szóste
piętro - siódme, -

Dech w piersiach zamierał,
Young jak pająk wspinał się

po gładkim murze.

Zatrzymał się na chwilę - i
runął z siódmego piętra.
Ję! tysięcy ludzi przeszył po-

wietrze,

C którzy najbliżej stali odru-
chowo odstąpili by spadającemu
ciału zrobić miejsce.
Z głuchym łoskotem ciało spa-

dło na bruk.
Ze wszechstron dolatywałygło

sy histerycznych kobiet.
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Young'a gor=' 1.»

Tak jest. Policja udzieliła Youn
pozwolenia na ten karko-

lomnyi rozdrażniający akt.

dar withe

 

RA

TYLKO DROBNY ZBYTEK
A jednak co za rozkosz!

Świeżość jaką Wam d a j e
Colgate's Cashmere Bouquet
jest - świeżością która trwa.

Z domieszką zapachu, który

f zawsze czaruje. Zbytek, któ-

- # ry nie jest za kosztowny.

W Duży Rozmiar, 25c.
Średni Rozmiar, 10x.

 

 

PREMIERA NARODOWA w New
Yorku w Central Opera House przed»
stawienie Tentru Polskiego.

„Kościuszko pod Racła-

wicami"
zespołu artystów

udział przyjmą liczni statyści w ko-
stjumach żołnierzy kościuszkowskich.
Przedstawienie niedzielne będzie wstę-
pem do uroczystości Kościuszkowskich
-jukie urządza Polonia nowojorska.
Niezwykle zajmująca sztuka ludowa,
przypominająca nam dnie chwały i
smutku, niezasnące uwielbienie dla
Pierwszego Naczelnika i wierność bo-
haterskiej myśli, która w spadku nam
pozostała po Koścuszce dodawała nam
sił i otuchy w walce o niepodległość

w którym oprócz

 

JKIERÓW

Wolski.

  

Policja miała wczoraj dużo kłopotów ze strajkującymi robotnikami, którzy demonstrowali przed
fabrykami. Kilkudziesięciu robotników aresztowano.

 

ŚWIADCZĄ PRZECIW NIEJ
 

 

 

 

 

Anna Buzzi, aresztowana w związku
Schneider'n w Bronx, prawdopodobnie dl

 

 

z zamordowaniem F.
żej pozostanie w wię-

zieniu, gdyż szość osób zeznało dzisiaj przeciw niej,

 

 

W NIEDZIELĘ,

KOŚCIUSZKO POD RACŁAWICAMI *

  

11-go MARCA

Polowa dochodu przeznaczona jest
na fundusz Kościuszkowski. -Z tego
funduszu powstanie żywy i wieczny
pomnik dla Kościuszki „Instytut Na-
ukowy" jego imienia, Wychodztwo pol
skie zrozumisło znaczenie nauki, wie
czem jest kultura dla narodu i wspól-
nemi siły buduje wał obronny, którego
nam „obca przemoc nie zabierze".

Przedstawienie niedzielne będzie
rozrywką, a równocześnie manifesta-
cją patrjotyczną, Wszystkie prawdzi.
wie polskie towarzystwa zajęły się
sprzedażą biletów, W dniu tym na sali
Central Opera House spotka sig wier«
ną ideałom Kościuszki Polonię.
Początek punktualnie o godzinej żej

po południu. W tym samym dniu, o
godzinie Bej wieczór Teatr Polski po-
wtórzy przedstawienie w NEWARKU
-w Kruegers Auditorium, Również -
i z tego przedstawienia połowa" do-
chodu pójdzie na „Instytut Naukowy
im. Kościuszki",
Tak więc łącząc przyjemne z po-

żytecznem Polonia ubawi się, dobrze
i spełni jeden z najszezytniejszych o.
bowiązków obywatelskich,

Bilety wcześniej do nabycia:
W Domu Narodowym, 19.23

St, Marks. Place,
Echo Press, 431 East 14 ul.
Belweder Agency, 350 2nd. Ave.

MARSZRUTA POSŁA KA.
ZIMIERZA BAGINSKIEGO

8 marca, czwartek, - Putnany
Conn.
marca, piątek-Mossup, Conn,
marca, sobota - Chicopee,
Mass.

 

 

 

Z
e

11 marca, niedziela - Fall River,
Mass., po południu,

11 marca, niedziela - New Bed-
ford, wieczorem,

12 marca, poniedz. - Taunton,
Mass.

15 marca, czwartek - New York,
16 marca, piątek - Maspeth, L. 1,
17 marca, sobota - Passaic, N. J,
18 marca, niedziela - Albany.
18 marca, niedziela - Schenec»

y
    

 

 

WIOSNA SIĘ ZBLIZA

CO ZAMIERZACIE UCZYNIC? - JECHAC DO KRAJU,FnROWADZIC KREWNYCH Z KRAJU, - Czy
WYSŁAC PIENIADZE?

 

  
  

   
        

 

udajcie się do STANDARD BANKU, a będziecie w zu.
pełności zadowoleni

T A ND A RD B A NK
Przeszła do kraju pieniądze w AMERYKARSKICH DOLw Polskich Markach po najniższym kursie 1 doręcza m.:-?%? :::odbiorcy pod gwarancję w przeciągu 20tu dni, a telegraficznie w 3 dniachporządza wszlkie dokumenty potrzebne do wyjasdu 1 do aprows.drenia Waszych Krewnych x kraju, a takte udziela najdokiadniejszychInformacji bezpłatnie,

SZYFK ARTY
Na najlepsze i pospieszne okręty, wszystkich linji z Kraju i do Kra»

ju po cenach kompanieznych.
DLA ODJEŻDZAJĄCYCH do kraju polecimy najlepsze okręty, ra.

bezpieczamy zawczasu na okręcie oddzielne i wygodne kajuty,
(Szczególną opieką otaczamy Rodziny podróżujące).
DLA PRZYJEŻDŁAJĄCYCH z kraju przesyłamy odpowiednie doku.

menty 10 szczegółowemi Informacjam! o podróżyw nasz Przedstawiciel
w kraju udzieli również pasażerowi swej pomocy,

Zwracejcie się ustole lub pisemnie pod adresem:

STANDARD BANK

55 Ave. B, Cor 4th St.. New York City
---

Telefon: Gramercy 2831. -

AGENCJA BELWEDER INC.
Wysyłamy pieniędze do Polski w markach 1 dolarach, - wyrablamy
wszelkie dokumenta prawne. -- Wszelkie Informacje, a także kurs

kurs marek wysyłamy na fqdanle besplatale,
359 - 2nd Ave.; pomiędzy 20 i 21 ul. -New York, N. Y.

 

 
 

Telefow: :1766 -
WOJCIECH RUCKI

Publiczny, opraw realnysh. - Wyrablam akta
prawne, wysyam pieniądzedo Polski; sprzedają karty okrętowe; do.
my na dogodne - od ognia domy i meble i t, p.

86 Tyler Street,
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NOWY ŚWIAT Środa,7-go_ WEE",(Wednesday, March 7th)1923
 

DO ORGANIZACYJ TOWARZYSTW, ZRZESZENĘ
I CAŁEJ POLONII W WIELKIM NEW YORKU! 1

W tym roku wychodztwo obchodzi uroczyście - |
nicę Kościuszkowską. :Śladem wielkich skupisk ])Olbkld |
na Zachodzie, które bez wegledu na obozy, partje i przeko- |®
nia, solidarnie biorą udział w obchodach ku „bohatera |
dwuch światów," przygotowuje się do wielkiego obchodu
i Polonja nowojorska.

Wdniach 30i 31 stycznia, odbyły się w Domu Naro-
dowym dwa zebrania w których brali udział reprezentanci
Zjednoczenia Polsko-~Narodowego, Gminy Zw. Nar. Pol.,
Zw. Socj. Polskich, Komitetu Obrony Narodowej, Klubów

 

  

  

Rady Oświatowej, Tow. św. Józefa i innych zrzes
New Yorku i Brooklyna.

Na zebraniach tych wybrany został tymczasowy ko-
mitet, któremu polecono zwołanie walnego zebrania przed-
stawicieli wszystkich towarnsm. aby obchód Kościusz-
kowski, wypadł niemniej imponująco, niż obchód ku czci
Kopernika. i

Stosując się do uchwały zapadłej na wyżej wzmian: 1
kowanych zebraniach, zapraszamy prezesówi sekretarzy |
wszystkich bezwzględnie towarzystw i organizacyj w o-
brębie Wielkiego New Yorku; na walne zgromadzenie,
które się odbędzie w poniedziałek, dnia 12-go marca, o
godz. Sej wiecz. w Domu Narodowymna 8ej ulicy.

Na zebraniu wybranybędzie Komitet Wykonawczy,
do opracowania szczegółów obchodu.

Komitet tymczasowy wysłał do wszystkich towa- |
rzystwlistowne zaproszenia. Wobec tego, że czasu do ob-
chodu pozostało niewiele, a towarzystwa listów na czas
swoichposiedzeń nie otrzymają, zwracamysię do zorga-
nizowanego ogółu Polonii przez prasę, sądząc, że wyjąt-
kowe okoliczności będą usprawiedliwione.

KOMITET TYMCZASOWY:

P. Nowotka, Cz. Kozłowski, J. Piszczek,
J. Gorzański, J. Wajdowicz, W. Bojan-

Błażewicz, P. Kawecki

Wiadomości z Polski

BILANS ROCZNY POLSKIEJ
KRAJOWEJ KASY POŻYCZ

KOWEJ

eń z |

  

  

 

 

 

904115447, papiery proc, w
3,918,719,164, nieruchomość
521,138,480, czyli razem 189,744,-
732,01 mkp. Jeżeli tę cyfrę, wy-
rażającą sumę aktywów, odejmie-
my od cyfry obiegu baknotów, to
jest 793,437,408,8844 mp,, to po-
zostanie -jeszcze 609,692,766,832

    

 
Ogłoszenie bilansu rocznego

Polskiej Krajowej Kasy pożycze
kowej już w dniu 12 stycznia jest
zdarzeniem niebywałem nietylko

I
I
| chere

|
|
|
|

|
Obywatelskich, „Wyzwolenia", Zw. Sokolow Polskich, |

|

i

| Białego J.

|

| Dalbor

KOBIETY POTRZEBUJĄ

SWAMP-ROOT

Swamp - Root jest dobrem
lekarstwem

Tysiące 1 tysiącąkobiet cierpią na
choroby nerek albo pęcherza, nie wie-

niał-ulu "kobiet okazują się często |
niczem Innem, Jak choroby nerek, al.
bo rezultatem choroby nerek albo pę-

Jeneli norki nie ny w rdrowym sta.
nie, mogę powodować chorobę funych
organd

Bóle w plecach, ból glowy, strata
ambleji, norwowość są często kympto-
mami chorób nerek.
Nie odktadajcie leczenia. Dr. Kil-

mier's Swamy-Root, recepta od leku.
ran, do nabycia w którejkolwiek apte.
ce, mote być właśnie środkiem do
pobieżenła tego właśnie stanu.

Dostańcie natychmiast średnią albo
wielką flaszkę w pierwszej lepszej
aptece.

Jeżeli jednak kto chce najpierw wy.
probować ten znakomity środek, to
wystarczy postać dziesięćcentów do
Dr. Kilmer &Co, Binghamton, N
V., po tlaszeczkę oknzową Piszge,
nie zapominajcie powołać się na tex
dziennik -

(Ogl).
 

WRĘCZENIE PREZYDENTOWI

RZPLITEJ ORDERGW ORŁA

BIALEGO 1 ODRODZE-

NIA POLSKI

 

  

 

Warszawa, 12 (tgo. Dnia
9 z. m. o godz. 4ej przybyli do
Belwederu Kunclerz Orderu Orla

KE, ks. kardynał Dal.
bor, Prymas
źnieńsko-Poznański i Kanclerz

 

||

 

Arcybiskup Gnie- |

Orderu „Odrodzenia Polski" prof. |
Jan Kochanowski, celem wręcze›
mia Prezydentowi Rzplitej, jako
wielkiemu mistrzowi, odznaki dy
plomów obu orderów. Przy wrę-

| czeniu orderu J. E, ks. Kardynał
wygłosił, przemówienie,

na które p. Prezydent Rzplitej od-
powiedział, wyrażając swę podzię
kowanie.

  

ROM POLSKIM ZAGRANICĄ

Oficerom pol.
skim, -studjującym -zagranicą,
podwyższono djety dzienne do
w ści: 80 franków dla ge-

| nerałów, 65 fr. dia oficerów, bę-
dgeych na studjach w Pary.
50 fr. dla oficerów, studjują
poza Paryżem.

Warszawa.
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Stowarzyszenie Złotego Krzyża.

Z końcem ubjeglego roku za-
w dziejach naszej bankowości, a-
le również i w historji banków
emisyjnych zagranicznych.
Rok ubiegły był okresemcięż»

kim dla naszej instytucji bileto-
wej, jeśli się zważy niezwykłe
trudności, jakie pokonywać mu
siała, zasilając -kredytem prze-
mysł w czasie wielkiego głodu
gotówkowego, -a równocześnie
czuwając, by interes ogólno-pań-
stwowy nie był na szwank nara-
żony przez i tak już nadmierne
emisje. Rola zaś regulatora na-
szego rynku xulutmwgm jaka

przypadła P. K, K, P., które to

zadanie z lelum sukcesem, w o-
statnim zwłaszcza czasie, spelni-
ta, wysunęła P. K. K, P. na czoło
szereg czynników twórczy h w
naszem życiu gospodarczem, za-
pewniając jej w jego historji za-
szczytną kartę.

Bilans, stwierdzający zysk czy-
sty ponad 19 miljardów a
zuje: zapas kruszcu w markach
złotych w kwocie 61,300,284, wa-
luty zagraniczne w markach zło-
tych 3,649,854, rachunki nostro i
dewizy w markach złotych 45,
586482; co daje 110,536,620 ma-
rek polskich złotych.

Portfel weksłowy wynosi 138
400,758912 mkp., pożyczki 2477

WYKAZ

 

  
 

   

 

mkp., co, zmienione na marki zło
to, da 149,909,248. Brak zatem
na pokrycie „tylko" około 34 mi-
ljonów marek złotych, pomimo
tal: wielkiej stosunkowo inflacji.

JAK UCHRONIC OSZCZĘDNO-
ŚCI OD DEPRECJACJIE

Warszawa, 12 lutego. -
daj w dyrekcji Pocztowej Kasy
Oszczędności
rencja, na której dyrektor depar-
tamentu |kredytowego .ministe:
rjum skarbu, p. Statkiewiez re-
ferował sprawę otwierania prz
P. K. 0. terminowych rachunków
oszczędnościowych wzłotych pol
skich.
Dyrekcja

P. K. 0, ond
tej sprawy z ministerjum skarbu
i przedstawienia jej na najbliż
szem posiedzeniu dyrekcji.

P. K. O., jako instytucja powo-
luna do gromadzenia oszczędno-
ści -szerokich -mas, -występuje
więc z chwalebny mlqalyuą. mo-"

sacn polmdLiL ostąbiony
deprecjacji marki, zmysł oszczę-
dności. Wpłynęłoby to ożywczo
na stan nas
czego,  paraliżowanego drożyzna

 

 

poleciłu prezydjum|

    

kredytu, spowodowaną zanikiem i
oszczędności.

oruR 

 

 

      

Onex|

odbyła się konfe- |

 

mie szczegółowe |

 

wiązało się we Lwowie Polskie
Stowarzyszenie Złotego Krzyża,
którego celem jest ułatwianie
swym członkom leczenia się i wy
poczynku w zdrojowiskach i u-
zdrowiskach przez zakładanie i
utrzymywanie dla nich domów

| zdrojowych w miejscowościach
kąpielowych, jak Krynica, Iwo-

| niez i t. p. jako też przez uzyska
nie rozmaitych ulg i udogodnień

| w krajowych zakładach zdrojo-
| wych. Zakres działania -stowa-
| rzyszenia obejmuje całą Polskę.

 
|
i

 

 być urzędnicy panama“! wszel
kich dykasterji w czynnej służe
bie i w stanie spoczynku. Wszel-

! kich bliszych informacji udziela
sekretarjat we Lwowie, plac św.
Ducha 1. 1.

Kłopot
Przedsiębiorca -pogrzebowy

do jednego ze swych interesantów
mogę być obecnym na pozrzebie puk
skiego brata.
- A to dlaczego?
- Nie jestem w stanie mieć dziś

smutnej miny; dziś rano moja t@ścio-
wa umarta.

mówi

| Członkami stowarzyszenia mogą|

JUBILEUSZ MASZYNISTY

   

 

 

 

 

George Bemis przez nto był maszynisty kolejowym i w ciągu
swej służby długiej i niebezpecznej nie miał ani jednego wypadku

| CZŁONEK NIEMIECKIEJ › MIMO 7-MIU UŁASKA-
AMBASADY WE WŁO- WIEN-MUSI UMRZEC

SZECH POSTRZELONY; BELLE ()i l'n 5 marca.

z * | Otrzymawszy siedmiokrotną

RZYM, 5 marca Sekretarz zwłokę w wykonaniu na nim wy

niemieckiej ambasady został po- roku śmierci, Floyd Smith, ska»

PODWYŻSZENIE DJET OFICE- | #

 

 

strzelony podczas walki jaką sam

ambasador baron von Neurath, je

o syn i kilku sekretarzy zmusze-

i byli stoczyć z kilku rabusiami,

z których dwuch zdołali zatrzy-

mać i oddać w ręce policji.

Rabusie włamali się do amba-

sady i usiłowali rozbić kasę o-

gniotrwałg w której się znajdo-

wały pieniądze i klucz do depesz

szjfrowych. Gdy rabusie zabra-

1i 600,000 lir w gotówce i mieli

już opuszczać

ambasador (khięty przeczuciem

rabunku zaalarmował swoich do-

mownikówi przybocznych sekre-

tarry i rzucił się na rabusiów,

którzy zaskoczeni znienacka pod:

dali się po krótkiej walce

  

 

   

 

Rybacy ledwie z życiem uszli

z lodu jeziora

BUFFALO, 6 marca, - Rybacy po

obydwuch stronach jeziora Erie zmu-

szeni byli dzisiaj wycofać się pospie-

snie z powierzchni lodowej jeziora

i pozostawić nawet na lodzie przywie›

zione automobile, gdy 1ód na jeziorze
nagle zaczął się łamać skutkiem gwat-

townego falowania wód jeziora webu-
rzonego gwaltownę burzę ro a

ponad niezamarzniętą częścią jeziora

  
 

  

Rząd St. Zj. planuje rozwią-

zanie trustu twardego

węgla

WASHINGTON, 3 marca

Generalny prokurator Stanów

Zjednoczonych przedłoży! najwy?

szemu: sądowi Stanów In.,

wniosek z żądaniem rozwiązania

trustu twardego węgla przez roz-

wiązanie kombinacji biznesowej

pomiędzy Libigh Valley kolejąi

jej kopalniami.

 

OFIARY BURZY MORSKIEJ

miejsce rabunku,

 

zany na śmierć za zabicie swojej

żony i dziecka zostanie stracony

jutro na krześle elektrycznem,

gdy najwyższy trybunał odrzucił

prośbę mordercy o ułaskawienie

ku śmierci na do-

ie.

 

i zmianę wy

żywotnie więzi

  

 

Były cesarz niemiecki spo-

| dziewa się nowego potomka

 

LONDYN, 6 marca. - Z poufnych

kół w otoczeniu bylego cesarza Nie-

mieć Wilhelma drugiego wyszła wia-

domość, że druga żona Wilhelma spo-

dziewa się niedługo zostać matką. By-

ly cesarz pragnie, aby jego nowy po-

tomek urodził się nie na wygnaniu,
ule w byłym jegopałacu „Achilleon"

na wyspie Korfu 1 w tym celu przy-

jaqjele Wilhelma czynią zabiegi u rzą-

du greckiego, bypozwolił drugiej żo»

nie byłego cesarza Wilhelma zamiesz=

kać w dawnym pałacu. Były cesarz

jest ogromnie dumny, że wkrótce zo-

stanie ojcem jednego jeszcze potomka
wielkiej (2) kiedyś dymastji Hohen-
zollernów

Bolszewicy ofiarują robotni-

kom niemieckim pomoc

żywnościową
 

MOSKWA, 6 marca, - Bolszewie»

kie unje robotnicze przezłały głów.
nemu komitetowi niemieckich ui ro-

| botniezych telegram z. zawiadomie-
niem, że wysyłają 9,000 ton żywności

dla strajkujących robotników niemiec

kich w zagłębiu Ruhr. Bolszewicy, ja-

ko warunku wysyłki zażądali tylko

że robotnicy strajkierzy w

Ruhr rzeczywiście dostaną przesłaną

 

   

" |im żywność. Bolszewicychociaż sami |

| winą z głodu i korzystają z pomocy

Ameryki, na potrzeby ngitacyjne wy»

syłają żywność odjętą od ust mrącym

z głodu dzieciom rosyjskim, byle tylko
pomódz swoim przyjaciołom robotni-

kom, niemieckim komunistom.

 

 

 

 

Dwunasty okręt niemiecki Adolf Vinnen, rozbił się i zatonął w pobliża wybrzeża angielskiego, wsku»

tek burzy, jaka tem szalała, Załoga, składająca się z 25 osób zostałocalona przez okręt angielski.

 

 

OBNE

  

ZŁOŻONYCH w KONSULACIE GEN, RZECZYPOSPOLITEJ POL

SKIEJ w NEW YORKU ZA MIESIĄC STYCZER B. R.

Polacy z Bridgeport, Conn. c-o J. Przybyłowicz, 587 Perry

Boulevard -- do uznania Marszałka Sejmu (z wiecu dla

uczczenia pamięci śp. G. Narutowicza) ...... 11.00

Związek Nar. Polski, Gr. 51, c-o A, Pawlak, 70 Boerum Pl.
Brooklyn, N. Y. - na biedne dzieci. w POS110004 6.00

Autoni Rubecki4293 Church St., New York City- na sieroty
W POBBGE . .. c ener errr nene nes 1.00

Zofja Gudz, 151 “est 85th bl.. how ank Clły - na Polski -,

Czerwony Ktzyk 6666 6.00

Polski Czerwony Krzyż, Phila., Pa, c-o P. Przybylski zm

East Somerset St., Phila., Pa, na szkolnictwo w Polsce _40.00

Polonia z Fall River, Xiang c-o And, J. Szutran, 66 E. Main
Street - na rzecz „Żywego Funduszu $p. G. Narutowi-
cza" na ręce Marszałka Sejmu . 17.30

Niezaleiny Polsko-Amer. Klub Obywatelski, 511 East 6th
Street, New York City -- na Komitet Funduszu Stypen=
dyjnego „Obrony Lwowa" 30.00

„Wyzwolenie" Koło nr. 60, Moosup, Conn, - na pamnik
&p. G. Narutowicza na ręce Marszałka Sejmu ......... 7.05

Tow. Brat. Pomocy Króla Władysława Jagietty, Gr. Zw. Po-
laków, nr. 2., Newark, N. J. na „Ausilium Academicm" 750

HMB $2000

Oglgszenia DAJĄ i
D UZ

Rezultat E

Zgorq przez
Trzy Pokolenia

   
- Borden'a

mleko stale przodowało pod
względem czystości i zdro-
wotności, Na sdmym czele
produktów Borden'a kroczy
mleko Borden'a Gatunek A.

 

  
      

     

 

  
   

  
  

 

Bierzcie
masło
i jaja

z wozów
Borden'a

  

BORDENS
FarmProducts Co.Inc.

Walker 7300

PIĘKNE WŁOSY

NATYCHMIAST
Spróbujcie to! Lénigca ma-

sa buinych włosów

 
RADIO W NIEMCZECH

Rozwija się bez etatyzmu i ogra:
niczeń 

Od dnia 1 listopada, r. zesz. u-
żywanie lelefonu bez drutu zo-
stało dozwolone w całych Niem-
czech, bez żadnych ograniczeń.
To leż już cały szereg banków,
instytucji i osób prywatnych ko-

sta z lego najnowszego środka
porozumiewania się.

Centrala w Berlinie, L. zw. I-
dienst - Geselschaft", zostająca
w nieustannym kontakcie z po-
tężną stacją iskrową w Koenigs-
wuleriausen, rozsyła swym abo-
nentom co dnia najważniejsze
wiadomości, przedewszystkiem z
życia gospodarczego. W miarę
przybywania abonentów, zamie
rzońe jest codzienne urządzenie w
całych Niemezech tak zwanej
,deutsche Stunde", w ciągu któ-
rej byłyby podawane telefonem
bez drutu wiadomości z lllltdll-

ny nauk i sztuk pięknych -

więc: wykłady o nijnmvsąch

alazkach, popularyzowanie

najcenniejszych utworów literac-

kich -- wreszcie produkcje mu-

zykalne, pieśni, chóry, koncerta,

    

 
 

  

  

 

muzyki itp.

Produkcje muzykalne miałyby

szczególne zastosowanie po biu-

rach, bankach i t, p. uprzyjein-

niając pracującym monotonię pra

cy biurowej.

Równocześne urządzane próby

komunikacji telefonicznej z po-

ciągami kolejowemi wypadły do-

skonale. Dla braku jednak środ=

kówfinansowych ten rodzaj ko-

munikacji chwilowo nie znajdzie

większego zastosowania.

Tak lo wygląda obecnie w

Niemczech -- tych Niemczech, co

wobec zagranicy podnoszą bezu»

stunnie lament, co krzyczą gło-

śno o nieuniknionem jakoby ban

kructwie i ruinie niemieckiego

przemysłu.

 

  

 

W poźarze w Eastbourne (An-

klja) spłonął znakomity obraz

Corregia.

 

Darmo dla Cierpią-

cych na Rupturę!

STUARTA PLAPAOPADS są czemś
Innym od pest. 84 one zbiornikiem i

nedycyny, samo.przyle.
dające celom sigo utrzymania
wnętrzności w brzuchu -Ntem
ków, sprzączek ant sprężyn.
wa się więc, nie trze clata i nie na- |
guiata na kość zwaną pubos. Tysiące
osób Ieczyło się w domu skutecznie,
bez opuszczenia dziennej pracy>- a
skutek byl nawet w najgorszych wy-

. Miękkie jak aksamit, latwe
do niekosztowne, nagrodzo
ne złotym medalem1 pierwszą nagro-
g. Proces leczenia naturalny; więc

pas staje stę zbyteczny. Udowodnimy
Wamto, co mówimy, posytając Wam
próbkę PLAPAO, zupełnie DARMO.
Napiszcle swoje hazwisko 1 adres na
kuponie 1 wyszlijcie pocztą, dzisiaj.

PLAPAO LABORATORIES
3070 Stuart Bldg.

Imię 1 nazwisko

Adres

  

St, Louis, Mo.

  

y al zmienić

nawet proste, bez kolpru i rzad=

kie włosy, Możecię mieć grube,

miękkie, połyskujące i pełne ży»

cia włosy, Kupcie tylko 35 cen-

towg butelkę  „Danderine", w

którejkolwiek aptece. Zamaczele

tedy miękką szmatkę „Dandery-

ną", przeciągcie ową przez wło-

biorge parę tylko na raz. Na-

   

  

tychmiast, tak jest chmiast,

podwośliście piękność waszych

włosów. Będą one obfite, mięk»

kie, połyskujące i tak łatwe do u-

czesania. Wszystek proch i zby:

teczny dlej będzie usunięty.

Dajcie, ażeby „Danderine" dała

nowe życie, rześkość i połysk wa»

szym włosom, Ten pobudzający

tonik oświeży waszą skórę, nie

dopuści łupieżu, powstrzyma wy-

padanie włosówi pomoże włosom

gęścieć, rosnąć, zrobi silne i pig-

kne who

  

   

    

 

se hou w
pate miss:
ho Parent" t

informac}i wrniliste
gum-m Mite

I

  

pa
rATEWZ 00,

we Tins a ww York

  

 

 
 

Krótko

włosów

 

i łupież nie są odpowiednią kom-
binację. Ta brudna biała łuszcząca
się substancja niszczy piękność

każd

jest śmiertelnym wrogiem tupieta, Kilka

strzyżone włosy "Bobbad"

ego.

Ruffles -

 

razy użycie usunie takowy. Dls muru-m skóry głowy zdrową i
czystą, orz pięknych 1 błyszczących włosów, używajcie Rufta.

625. w aptekach lub 766. pocztę wprost z laboratoryum
F. AD. RICHTER & Co, 4

l_ 104-114 so. 4th St. Breokly n, N. Y.
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„MUCHAWUDZKA
Zginął zawczoraj w obliczu umówżądnych zawsze karkołomnych widowisk,młody Young, . mudn ludzką"

  

   Znaliśmy obrazków rucho-
mych, właście , których wynajmował
swe życie za sto dolaum od występu, zrze-   
kajqc się przytem osobnym aktem w imie
niu własnymi swych spadkobierców wszel-
kich prawnych wynagrodzeń wrazie kalec-
twa i śmierci, Widywaliśmy go nieraz tu w
NewYorku, w czasie różnych połowówlub
zbiórek, mówiąc po polsku, a „drajwów"
-mowige wytworem :ghetta analfabetów
polskich w Ameryce, owym ,.polsko-ame-
rykańskim" językiem, najniechlujnie
ze wszystkich żargonów świata, nie wyłą-
czając produktu wszechświatowego ghet-
ta żydowskiego. Pamiętamytę białą postać,
pnącą się w górę, aż do najwyższych pięter
„drapaczynieba" chwytającą się gzymsówi
występów w murze silnemi palcami, pr
wierającą się rękami i nogami do ściany,
jak mucha, od której mmod] swą n.mxę
,,human ly".

Spadt zjedenastego pigtra hotelu Mar-
tinique. Naoczni świadkowie opisują spa-
dek ciała, mówią o głębokim westchnieniu,
wypchniętym jakby z płuc jakiegoś olbrzy-
ma przez mężczyzn plnpatmuqch się
pełzaniu „muchy", o krzyku również zbio-
rowo jednolitym wydanym przez kobietyi
o długim krzykużony lunrhgo, ktory to-
warzyszył spadającemu ciału do końca, sa-

motnie, już po ustaniu głosu wydanego

przez tłum.
Jądza wrażeń, wynikających z napię-

tej uwagi i postrzegania cudzego niebezpie-

czeństwa jest charakterystyczną cechą
cia uczuciowego lego najbardz i

nanego zwierzęcia, które człowiekiem na-

zywamy. Długie lata osobistej obserwacji
wysoko uspołecznionych owadów, znajo-

mość odruchów zwanych moralnymi u
psów pomala mi stwierdzić, że ani mrow-
ki, ani pszczoły lub osy w swem skompli-
kowanemniezmiernie życiu społecznem
nie wykazują tego mdmju stanowiska
względem niebezpieczeństwa współczłon-
ków powszechności, do której należą. Zna-
my wszyscy natychmiastowy odruch psa,
rzucenie się na pomoc, na widok niebezpie-
cznej sytuacji, w której pana swego lub
dziecko ujrzy. Często nawet troskliwość
psia o życie nasze jest niezmiernie przykrą,
jak naprzykład podczas pływania, gdypies,
próbuje nas ratować, chwytając za ręce 2¢-
bami.

Olbrzymie zyski oparte są na prze-
wrotnej naturze ludzkiej, Z karkołomnych
występów cyrkowychczerpią swe dochody
pncdmęblmcv mniej chyba moralne na-
wet od dochodów właścicieli domów pu-
blicznych. Co rok ginie znaczna ilość tych
"lelalqu nowoczesnej demokracji, ni-
czemnie się od Uuszczy rzym.
skiej za Nerona.

Krew, pogruchotane kości, krzyk
przedśmiertnej agonii, oto wstrząs, któ-
rego łaknie tłum widowiskowy, za co płaci
pieniądze. Nie interesuje go śmierć cicha.

Dla tego żaden z amatorów śmiercio-
nemu-h "akin“ nie da centa nawet na
pomoc przymierających głodem uczonych,

nie zasili groszemswym pracowni i uczelni,

Nie rozumie poś uccenn ludzi nauki, nie
rozumie nauki samej. Jest krwiozelczym
barbarzyńcą. Pieniądze zgarniane codzień
prze kowych przedsiębiorców, przez
wytwórnie filmów o treści gwałtownej, u-
żyle na cele nauki, pchnętyby ludzkość
o setki lat naprzód.

  

  

  

  

  

 

 

 

 

  

  

 

  

    

 

 

  

 

 

  

 

Ale właśnie o tę przyszłość barbarzyń-
ca nie dba. Nie rozumie piękna i dobra
słońca nauki. Interesuje. go tylkó krew.

dzisiejsza. Bronisław D, Kułakowski,

 

zwany.,

  

 

  

Z CHWILI

CZEGO CHCA CHJENSCY AWAN-
*- TURNICY W POLSCE

Przed kilku dniami podaliśmy w „Nowym
Świecie" wiadomość o zjeździe fabrykantów w Po-
znaniu, gdzie uchwalono ciekawą rezolucję. |Re-
zołucja ta w głównych punktach brzmi:

Zjazd domaga się porzucenia dotychcza»
polityki etatycznej i monopolowej i

przejścia do polityki swobody gospodarczej
stkich dziedzinach, przekazanych do-

tychczas administracji rządowej".
„Zjazd uznaje, że sprawa kredytu staje

się dlu przemysłu najważniejszem zagadnie-
niem doby obecnej i wnosi, aby P. K. K. P, w
kredytach, udzielanych na potrzeby gospodar-
cze kraju, istotnie przystowała się do spadku
waluty polskiej, aby banki, posrulmczqcc w
uzyskiwaniu takiego kredytu w P. K. K. P.
obliczały stopę prrxcnhmą i prumzlę w p

wnej słusznej proporcji do dyskonta, pobic-

ranego przez P. K. K, P., aby wreszcię P. K.

S.P. kunlvnummlu obecną politykę stopy dy-

 

OTO

 

  

 

  

 

# nd stwierdza nieodzowność przejścia
z 16 na 48 godzin pracy tygodniowo, zniesie
nia odpowiedzialności karnej za dobrowolne
obustronne przedłużenie dni pracy i uregulo-
wania liczby świąt, oraz domaga się noweli
prawodawczej, przywracającej zawodowe fa-
bryczne kasy chorych, których koszty utrz
mania wynosiły zaledwie jedną ósmą część
kosztówobecnych".
Niezwyklezajmujący to dokument i warto mu

święcić chwilę uwagi.
Widzimy na pierwszy rzut oka, o co przemy-

stoweom poznańskim chodzi - o poważne przy.
wileje dla siebie, a Julnocusmt ujęcie praw ludo-

wi. pracy,

Więc precz z monopołami, bo ks. Adamski z

Szereszewskim i Polakiewiczem, chcą robić inte-

res. a lud niech za to płaci.

Precz z ośmiogodzinnym dniem pracy, a to dla-

i i korzystali.

Kasy Chorych,

bo fabrykanci wolą kasy fabryczne bez kontroli o-

gólnej. ktun— mniej kosztują pieniędzy to prawda,

ale więcej żyć robotników. Ale najcharakteryst

niejszem bodaj jest żądanie kredytów od państwa.

Uważajmy tutaj dobrze i rozważmy jak bezczelnie

chjeńscy awanturnicy, którzy rząd bojkotują razem

z Sjonistami, domagają się od tego rządu kredytów,

W a się na rząd, zamachy się nań urz

dza, odmawia się mu poparcia, ale gdy o pieni

dze chodzi, to endecey przemysłowcy do tego rzą-

du jak w dym, Trzeba zaznaczyć, że rząd polski w

rozmaitych okresach udzielał kredytów przem

sloweom na setki miljardów marek. Za te pi

niądze fabrykanci, sey bec wyjątku prawie

zwolennicy „Chjeny", odbudowują fabryki, robią

piękne interesy, Jak zaś robią interesy dowodzi

sprawa „Rozwoju" w Warszawie, wyciągnięta o-

statnio na światło dzienne, Otóż ów „Rozwój" o-

trzymał przed półtora rokiem od rządu polskiego

25V miljonów marek, rzekomo na organizację hap=

dlu mięsem. Naturalnie że wystawiono antyży

dowskie hasła i walki z drożyzną mięsa, Ale jak t

raz się okazało, „Rozwój" wcale nie za te pieni

dze, otrzymane od rządu na który bojówki orga-

nizował, mie absolutnie nie zrobił. Co ciekawsze.

że pieniądze dzięki zniżce marki polskiej, a

lowane w bankach chjeńskich, obecnie dochodzą

do sumy dwuch miljardów marek. Tymczasem

›Mnmu] płaci 8 procent rządowi od 250 miljonów

i wdalszym ciągu robotę antypaństwową za kredy»

u. prowadzi.

gdzie i w jakim kroju słyszano o takich

h, jakie codziennie zdarzają się w Polsce,

I gdy w Sejmie minister skarbu Grabski zapo-

wiedział, że rząd kredytów udzielaćnie będzie, pra-

wiea podniosła wrzawę okrutną. Cóż to za rząd,

który biednych chjeńskich przemysłowców nie fi-

nansuje, na to, uby go bojkotowali i zamachy nań

urządzali.

Uchwała poznańskich przemysłowcówi pokre-

wne jej kwiatki, zupełnie wystarczają do wych-„A'-
żenia sobie, jakby Polska wyglądała, gdyby ją w
swe chciwe łapy zdołali ująć chjeńscy awantur
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PRZYGWOZDZONE KLAMSTWO

W swoim czasie „Dziennik Związkowy" w Chi-
cago podał rzekomy wywiad u premi korskie-
go, w którym premier miał jakoby powiedzieć, że
za zaburzenia grudniowe w Warszawie winna jest

Jewie

  

  

, Świat" i inne pisma postępowe na wy-

chodź! natychmiast widoczne łgarstwo „Dzien-

nika Związkowego" napiętnowały. Nie mieliśmy

konkretnego spr i dziennikarskiego |oszu-

stwa, ale tem niemniej byślimy pewni, że premjer

Sikorski, tego nie mógł oświadczyć'co „Dz, Zw."

podał,

Wczoraj otrzymaliśmy warszawskiego „Robot-

nika", a w nim artykulik tej treści:

„Chjeńska prasa w Stanach |Zjednoczo-

nych pozwala sobie na wszelkiego rodzaju

kłamstwa na temat ostatnich wypadków w

Polsce, licząc widocznie na to, że czytelnikom

amerykańskim trudno będzie sprawdzić au-

tentyczność podanych faktów.

Oto wymowny kwiatek:

„Chicagowski -„Dziennik -Związkowy",

. przytaczając cytaty z art. „Rzeczypospolitej"

przeciwko lewicy - wkłada je w usta... pre-

mjera Sikorskiego..."

Na co liczył redaktor „Dziennika Zw." gdy bez-

czelne łgarstwo umieścił, tego nie wiemy.

niał jednak nieboraczek, żo kłamstwo krótkie ma

nożęta i że za nie będzie wkońcu musiał się swo-

| im czytelnikomtłumaczyć,

P. Przyprawa, chciał być bardziej papieskim

niż sam papież, Zamało mu było to, że paszkwnl
na premiera Sikorskiego napisała „Rzeczpospolita",
paszkwil przerobił i ogłosił tryumfalnie iż tak mó-
wi premjer Sikorski.

Kto kłamstwo jako zawód sobię obrał, ten zaw=
sze wkońcu sam sobie szuurek na szyję zgotuje,

-"" .
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w jedncm z pism warszaw.

skich, czytamy interesujący arty | szego urzędnika, wreszcie czło-
kulik o sprawach ukraińskich

tej treści:

„Z Wiednia nadchodzą wiado-

mości o zmianie taktyki w gru»

pie Petruszewicza, który jest tam

szefem operetkowego rządu „Za»

chodniej Ukrainy",

Rząd ten robił wielką politykę:

układał się z bolszewikami i

kontrrewolucją rosyjską, z enten-

ty i z gen. Ludendorffem, sto-

lem strzygł i golił, byle przeciw

Polsce!

Obecnie sytuacja Petruszewicza

zachwiała się i cała koncepcja

wiedeńska poczęła tracić gwalto-

wnie grunt pod nogami, ›Akcja

wydobycia finansów skończyła

się fiaskiem, Placówki ukrain-

skie straciły charakter dyploma-

tyczny, dzięki staraniom

sławicielstw naszej Rzplitej,

Lecz najsilniej poderwały wia-

rę w celowość usiłowań petrusze-

wyczowskich upadek systemu

germanofilskiego w Europie i u-

padek Lloyda George'a, a z

cięstwo polityki francuskiej. Ga-

zety ukraińskie z wściektością pi

szą o okupacji Ruhry, tak, jak

nie pisze niejedna gazeta niemi

cha.

Zabrakło też emigrantom sił

do elektryzowania społeczeństwa

ruskiego w kraju, a emigracja u-

legia wysileniu. -Kilkunastoletni

student, przedzierżgnięty na dy-

ORGJE

   

  

 

Z PRASY I O PRASIE |

| plomatę, djak, grający rolę wyże

wiek zupełnie bez zajęcia z ty-

tułem oficera armji ukraińsko-

halickiej -- zalęsknili do domu,

Rzucono hasło:

grację z tłumu ludzi przypadko-

wych, zostawić tylko jednostki

poważne i odpowiedzialne, czyli

sam tylko szczupły „centr" rządo-

wy" tylko delegację irredenty

Na czele reemigracji ma stanąć

metropolita Szeptycki, Wraca ten

niefortunny komiwojazer w. mi-

wrica z bratem Klemensem.

Leet pono, dzięki iuuwemjx
Watykanu, wraca bez zastrze
nie złożywszy żadnych „umn-

Jeżeli to prawda, «ic tęgie
świadectwo wystawiają sobie ci,
którzy wpuszczają z powrotem
pana, zmęczonego agiłacją za lak
w. pożyczką petruszewyczowską
w Ameryce.
Chodzą słuchy, że Petrusze-

wycz układa się nieoficjalnie z
Polską o powrót do kraju, On
sam chce zostać i dalej bawić się
w prezydenta republiki w Wie
dniu, ale jego owieczki mają wró
cie cało do kraju. -"

Nie wierzymy w takie układy.
| Kto nie ma na sumieniu zwykłej
zbrodni, może zawsze wrócić, a
ze zbrodniarzami nie ma ukla-
dów, Niech zlikwidują emigra-
cyjny rząd „Zachodniej Ukra
wtedy w kraju pomówimy z so-
bą".

OBŁĘDU

     

  

 

 
Kiedyś potomni nie będą wsta-nie zrozumieć, jak ludzie, ucho-dzący za zdrowych moralnie i u-mysłowo, sami siebie uw acyza patrjotów, mogli zejść na dro-gi, w szkodliwości swej dla pań-stwa wręcz potworne i zbrodni-idy opadng fale partyjnego

romanuclmcmn, gdy odkryje się

przyćmiona perspektywa dziejo-

wa, ci ludzie i te kierunki staną

się przedmiotem wzgardy, polę-

pienia, politowania, aż w końcu

ikng w grobowcu niepamięci.

, gdy rozhulała sig ta zbro-

dniczość, początek swój mając

w partyjnymfanatyzmie, w obłą-

kanem dążeniu (do władzy za

wszelką cenę, w rozpinaniu żagła

ambicji pod wiatr namiętności 0-

bułamuconego tłumu zwolenni=

ków, -dziś: trudno „wprost pisać

spokojnie o tych objawach, po-

twornych w swej plzmuuumśu i

głupocie, trudno zdobyć się na

słowa dość silne, by objąć nimi

etyczną obydę gło-

pierwszego w Polsce

królobójcy.

Są to rzeczy tak proste, jasne

i zrozumiałe dlakanlcgn mua-

      

  

ć? Czy też jedna partja ma
yć wyniesiona nad prawo, któ-

re jedynie innych, miższych ma
obowiązywać w tym celu, by sta
Ji się biernymi, posłusznymi nie
wolnikami?

  

  

Czy są to jedynie ślepe, fan
tyczne odruchy? Czy może de
magogja, użyta i rozpętana z
staia na dziś, by do" wt
dzy, przyczem iniejatorzy tuday
się tem, że gdy oni dojdą do wła-
dzy anarchicznemi, burzącemi
państwo metodami, to będą w
stanie broń tę wytrgcić z ryk
swoich przeciwników? Czy obli-
czenie takie nie byłoby naiwne,
nie mówiąc już -- że szalone i
zbrodnicze? Bo czy można budo-
wać cokolwiek na zatrutej, zde-
moralizowanej psychice ogółu
Obłęd, s

bled mi
w tej apoteozie krolobojstwa, a-
marehji, niszczenia państwa, u-
prawianej przez niektóre by
ekscelencie, hofratów, magnatów
i bogaczy, ongi najpokorniejsze
pachotki zaborczych rządów i ich
przedstawicieli.

 

  

 

   

lony, zbrodniczy o-

 

  

   

hike zbunto-
 émionego poczu że ałoby
sig. tylko mhmv i zbrodniarz
mogą tych rzeczy nie rozumieć,
a jak wiadomo, na jednych i dru
gich nie oddziaływa się perswa-
zją, lech zgoła innymi środkami.

Jest jednak inaczej. Ludzi nie-
dojrzałych, ludzi chorych, ludzi
przewrotnych jest tyle, - na
naszą ogólną hańbę - hub.. je-
szcze o tych rzeczach mówić i pi-
sąć, trzeba szeroko otwierać o-
kna, by ustąpił czad namiętności,
trzeba oszuszać grunt, by zniknę-
ty bagna, dziedzictwo smulne o-
kresu niewoli, dawnej szlachee-
kiej swawoli, objawy bezczesze
czenia i niszczenia własnej wła-
dzy, prywaty partyjnej i osobie
stej, kompletnej państwowej i o-
bywatelskiej niedojrzałości.
Tak, to głoryfikowanie morder-

cy Vle ladmmk ego, :człowieka
i swe} ope

atmosferą partyjną] nienawiści,

temgrożniejszego, że ani z zależ-

ności swej, ani z eelów nie zda-

wał sobie sprawy, to rzucanie

kwiatów, nabożeństwa -uroczy-

ste, manifestacje -to nie prze-

jaw jasnej świadomości, lecz bunt

jących nad sobą obcego bata, lu-

jących and sobą obcego bata, lu-

dzi państwowonie wychowanych,

nie wiedzących co ubielbiają i do

czego dążą,

Czy królobójstwo - zdamun
manifestujących, morderstwo na
prawnie wybranym Prezydencie,
ma być przyjętym środkiem
ki politycznej w państwie, bo
wszakże nie zarażliwego nad zły
przykład? Czy w Polsce - ich
zdaniem - w ten sposób partje
i ludzie dochodzie mają do wła-
dzy? Bo przecie rewolwer jest
bronią demokratyczną, a nie cn-
decja jedyna stanowi naród i pań
stwo i nie ona sama ma prawo i
chce rządzić? Czy konstytucja,
praworządność, legalność mają
przestać wszystkich obowiązy-

    

  

  

  

 

należy
tkiemi siłami i przy pomo-
ystkich środków. Bo albo

panhlkd zginie, zostanie wy-
tępiona -- albo też Polska ist-
nieć przestanie. Wierzymy, że
organizm narodowy okaże się sil
niejszym od choroby, trapiącej
chwilowo mniej odporne, bar-
dziej zdeguu-ruwnm jego orga-
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Czyteinikowi J.L. 2 Manifold, Pa.
Za list z uznaniemdla „Nowego Sw
ta", serdecznie dziękujemy. Z całą
pewnością taklo listy: Jak: Wasz sz
ob. są podnictą do społecznej pracy.

6006 +

  

Czytelnikowi z New Yorku. -- In.
formacje może sz. ob. otrzymać w
Amerykatisko- Polskie} Teble Handlo
wo - Przemysłowej (American-Polish

mber of Commerce and Industry)
953 -- SrAve, New York City

Czytelnikowi S,M. z New Yorku
Tak, zgodzimy się, że właścicielom
domów w Polsce jest ciężko z powodu
ustawy o ochronie lokatorów, Ale co
by się działo, gdyby ochrony tej nie
było, Czy zdajecie sobie sprawę sz.
o,, że wobec fatalnych stosunków o-
wólnych, w miastach byłyby tysiącerodzin bez mieszkań, Wspominacie
o lokatorze żydzie i wymyślacie /na
rząd polski, Z drugiej strony w War-
szawie 1 wielu innych miastach, ka.
mienicznicy są w znacznej części zy
dumi i także uragają na rząd polski,

  

że lokatorzy chrześcijanie mieszkają,|
wyrzucić ich nie można | mało płacą
Nio trzeba oceniać stosunków w

Polsce z punktu widzenia
interesówi swego podwórka.
 

 

 

| MATKO! REGULUJ

STOLEC DZIECKA |
Jest najlepszym środkiem

na przeczy

 

Miljony matek polegają na
prawdziwym „California Fig
Syrup", aby utrzymać żołądek
i kiszki dziecięce w stanie czy»
stymi świeżym,

y dziecko ma zatwardzenie.
kolki, gorączkowy oddech, obło-
żony języczek lub biegunkę, -
pół łyżeczki szybko usuwa zatru»
cie, gazy, żółć, zakwaszenia i wy›
próżnia bezzwłocznie. Nigdy nie
powoduje ściskania, ani zbyt sil.
nego działania. zawiera nar-
kotyków ani hgudzącuh le»

  

    
  

  

 

 

 

karstw. Dzieci lubią jego miły
smak.

Zapytajcie swego „drogistę" o
prawdziwy „California Fig Sy-
rup", . zawierający -na -każdej

wyraźny sposób użycia,
dla niemowląt na rękach i dzie-
ci w każdym wieku.

Matko! Musisz powiedzieć „Ca-
inaczej bowiem mogą

Gidać imitację syropufigowego
C

 

   

 

  

 

    

          

  

        

  

 

  

WSZYSTKIE

FORMALNOŚCI
łączone ze sprowadze-

diem krewnych. z. Polski
załatwia -szybko, /tanio

1 uczciwie

Agencja Stowarzyszenia

Mechaników Polskich
224 East 57th Str.

New York,
N.

  
PRZEZ 22 LATApolaka,situterlt

 

własnych |
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FUTRA *
Przeróbkii operacjeaim.

Sania kuiniernia
A. ROZEK

sar el ae st New York City

1 svnzzmug

 
 

ROSALIE F. JANOER
a Polski Adwokat

Sprow mkr ihep tie
mw.

1 Union Square.cor. 14th St.
[ wzw vo

 

  

DOKTÓR MARTINSON
Lekarz na wszystkie dolegliwości

296 East 10th St., blisko Ave. AJ
Godziny urzędowe: Od % do 19 rano

13:20 do 130 pop. 1 ¢ do # wiece
w Nledaieiy: 3do 10 rano i 1 do 2 pp

Telefon: Orchard 2981
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DR. H. J RORVBLUH
rad sklepem United Cigar wo

Mostki, korony. płyty ; wszelkie na»
prawy. Wyrymanie bez. oblu

 

rog 10 ultey,, New York, N. T
 

 

Znany tutejszy Aowokat i Notarjusz
JÓZEF HELLER

200 R. lth St, Now York City
bnwey w Polsce

dla Polski 1 inych pafat
we wszelkich prawach. Zgloś

szenia przyjmuje powyzare kancelark
 

 
DR. BRYAN

ass Em[u St, New York City
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JóZEF HALICKI, M. D.

- LEKARZ -
copzycr:

 

w wannęw imo ok
m r w street

Yor

 

 
. E. C00]
oczy, t

~GARDLA 1 NOSA

  

   

 

 

BEZ POSADY

| Ucznfowie |nasi
| szczęśliwi, gdyż

tels

 

pracują i #9
zyli się fachu

25 do 3 dolarów
  

SZKOŁA NASZA
posiada 5 systemów automobliów o-
statnich modeli z 1321 roku, na któ-
rych uczymy po polsku kierowani,

Judy i mechaniki.
rwa do ś.ch tygodni.

posed.. -Doren, się, tu.
chu, który popłaca, Dla pracującycu

sszkoła otwarta w uiedziej
Piszcle po katalog darmo do:

| _ARENA AUTO SCHOOL

| 151Wet54thSt., New York

| -NationalAuto School

  

mierny: otrzymanie: przwotenta.Klasy, o

 

i wieczorami.KOowPL&TNY KURS 52500.
 

 

 
Zatwardzenie, kolki, kurcze, popsuty żołądek nie są
przestrachem dla tej szczęśliwej rodziny.

.BAMBINO»

 

wprost
Dzieci lubicją to!

F. AD. RICHTER & C0,
ma 114 So. th St.

szybko przybywa z
czyni dziecko i mu
zadowolonemi.

Bambino może być nabyte we wszyst.
kich nptekach za 350. lub pocztą za 406.

  

   

    

 

Zang. w 0.8. Pu. or.

mocą i wkrótce
ę szczęśliwemi i

z laboratoryum.

Proszą o więceś!

Brooklyn, N. Y.
 

  anostale soad
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  EUGENJUSZ MAŁACZEWSKI

KON NA WZGÓRZU -

 

       
(Ciąą dalszy).

_ Nikt też, tak jak ona, nie potrafił „ro-
bić chryzantemy". „Robienie chryzante-
my" wsztuce pływackiej u niedźwiedzi po-
larnych jest tak samo szczytem umiejętno-
ści, jak zasłanianie łapą nosa - w myśliw
stwie,

Sztuka polega na tem, żeby złożyć
wszystkie cztery łapy do kupy, welki palec
do wielkiego palca, zgiąć grzebiet w pałąk
i, oddawszy się całkowicie wartowi prądu
morskiego, płynąć bez najmniejszego ru-
chu, z wytkniętemi nad wodę nozdrzami,.
Takie ułożenie ciała daje doskonałą równo-
wagę i pozwala płynąć bez najmniejszego
wysiłkupo kilka dni z rzędu. Setki mil mo-
źna w ten sposób przebywać z łatwością,
trzeba tylko dobrze orjentować się, którę-
dy jaki prąd płynie, gdyż prądy, jak wia-
domo, krzyżują się w oceanie, niby linje
tramwajowe w dużem mieście. Niedźwiedź
-podróżujący z łapami razem złożonemi,
z grzbiteme w pałąk zgiętym, gdy łagodna
woda jego długą sierść rozczesze i poroz-
dziela na niezliczone, jakby wciąż powie-
wające pukle, podobny jest do rozczochra-
nego kwiatu białej chryzantemy, oderwa-
nej od łodygi i płynącej bezdrożami.

Ponieważ nie wiem, jak takie pływac.
kie clou nazywa się wjęzyku  niedźwie-
dzim, nazywamje poetycznie: „robieniem
chryzańtemy".

Wypluskawszysię dowoli :wzimnej,
jak lod wodzie, Baśka wynurzała się z nad-
brzeźnej piany, nieskazitelnie biała i po-
nętna, niby Venus tamtych krain. Siadała
w kucki na śniegu, pierwprzetarłszy i w
miglosiwszy go sempiterng, żebysię módz
usadowić wygodnie. Przytem dymiła z mo-
krego futra w mrożne powietrze kłębami
pary, niby pęknięty piec kaflowy. Siedząc
tak i parując, oddawała się marzeniom.

jak marzy dziecko ludzkie,
raz poczuje, że czuje, i po-

   

    

 

 
 

    
myśli, że myśli,

Czasami w jej marzeniach bezosobi-
stych, powolnych jak tętno natury podbie-
gunowej, powstawał obraz, którego nie ro-
zumiała, wspaniały jak rozblask zorzy bo-
realnej. -

Wzruszenia przedziwne podnosiłysię
z dna jej duszy, niby owe pęcherze powie-
trza,które z dna poruszonej wody rosną!ku
powierzchni sznurami jakoby -szklanych
paciorków, niżących się na niewidzialną
nitkę. Czuła wówczas, że co§ fechee ją w
gardziel, coś łaskoce w nozdrza. Więc po-
czynała kichać po kilkadziesiąt razyraz po
raz.

Baśka jak się tylko wzruszyła, rozpo-
czynała zaraz kichać. Brano jej to za złe.
Kichanie wydawało się gromadzie nied
wiedziej dziką ni@obyczajnością, jak wogó-
le wszystko, co nie było w zgodzie ze zwy-
czajami, uświęconemi |wśród niedźwiedzi
od dnia założenia północnego bieguna, Baś-
k-a od zwyczajów odbiegała, gdyż w prze-
ciwienstwie do rowiesnic była skłonna do
silnych wzruszeń bez powodu, a w nastę-
pstwie tego - do kichania.

Wynikty stąd poważne zalargi z oto-
czeniem, a zwłaszcza ze starą niedźwiedzi.
ca. która,lcllcąc Baśkę od nieobyczajnego
zachowania oduczyć, nie szczędziła bole-
snych razów łapą, uzbrojoną w pazury,
zdolne jednym ciosem oskalpować Iwa.

szterkn rosła, Baśka czuła się coraz
gorzej, coraz więcej obco wśród swoich.
Pączęb' wniej kiełkować instynkty, odzie.
dzgczonc po ojcu. Nie mogła się oprzeć
dziedzicznej tęsknocie do czegoś, co nawet
języku ludzkim nazwane być nie może.

Na sghyłku jednegoz parugodzinnych
dni podbiegunowych, gdy nad zatoką za-
chodziło słońce, Baśka stała na brzegu, cia-
łem: pgdaws- v się naprzód, z wyciągniętą
szyją i podniesioną głową. Patrzyła na za-
chód, w krwawei fioletowe łuny: Lodow.
66, pdgmdzające zatokę od pełnego morza,
kwnł'y kolorowym blaskiem, jakoby pokry
te wiszącemi grzędami hjacyntów.

-

Woda
wyglądała, jak jeden wielki ogon pawi, po
którym niezliczone iskierki mrowiły się i
%)(Łskakiwały. nakształt brylantowych pche-
ek.

  

 

  

_ Było tak pięknie i smętnie i wzrusza.
jąco, że Baśka zaczęła kichać, jak z bate-
rji.

Poczem rzuciła się wpław ku dalekim
lodowcom. Płynęła do słońca. Nimzaszło
była na pełnem morzu.

Natknęła się wkrótce na silny prąd.
Zrobiła więc „chryzantemę" i ułożyła się
do snu. -

(Ciąg dalszy nastąpi),

 

 

Napisał

FRANCISZEK FRĄCZEK

 

(Ciąg dalszy)

 

Na twierdzenie, że jest ktoś, co rządzi
światem, odpowiem krótko: Trzeba prze-
studjować Kanta i Laplace'a i przejrzeć hi-
storję przyrody - a tam znajdziemy od-
powiedź...

My, ludzie, odzwyczajamy się od rzą-
dów kacyka, tyrana, króla, cesarza i - Bo-
ga. Niewolnicy zawsze muszą mieć kogoś,
ktoby ich za łby wodził, bo nie umieliby
być ludźmi. Ale człowiek przyszłości -

wiek bez króla i bez Boga - wyzbędzie
się wszelkich władcówi sam będzie rządził
sobą, nie robiąc bliźniemu krzywdy.

Chcę odpowiedzieć na ostatnie pyta-
nie. Bóg zjawił się w osobie Chrystusa, by
zmazać grzech pierworodny Adama i Ewy.
Nonsens! Bóg skazuje siebie na odpoku-
towanie własnego błędu. Zmiękiże i pr.
znał się do winy? Nie. Czyni to obłudnie
pod wykrętemzbawienia człowieka. Szczyt

zczelności głupoty! Bóg ojciec skazuje
na za własną nieudol-

 

  

 

  

 

  

 

  

   
     

  
  

ność. Gdzież jest owa wszechmoc Boska i
ojcowska miłość?... A jaki to błąd popeł.
nił Adam? Do spółki zjadł jabiko z mał
zonkg Ewą... 0 rety!... Miał przedtem być
nieśmiertelnym - a po spożyciu jabłka
stał się śmiertelnym.. Na co tedy dał mu
Bog żołądek i kiszki jeżeli był nieśmiertel-
nym? Celowo chyba zbudował w Adamie
zołądek i chciał ukarać go zato.

Owymzjedzeniem jabłka był fakt do-
boru płciowego... Rozważmy: że Adam
był nieśmiertelnym, to nonsens, ponieważ
co ma początek, mai koniec. Właśnie owo
nielegalne zjedzenie jabłka, ten wrodzony
dobórnaturalnyczyni człowieka względnie
nieśmiertelnym, przelewając życie z poko-
lenia na pokolenie. Rodzenie nazwano grze
chem i zato Bóg dał się ukrzyżować... I o
dziwo, owo boskie odkupienie znów bez.
celowemokazałosię, bo człowiek dalej ro-
dzi się, i dalej umiera...

Zdawało się twórcomreligji, że zdolni
zdusić największą prawdę w świecie, pra-
wo ewolucji, ale omylili się sromotnie,
Pierzchają już.. . *

Człowiek zawsze był samolubem i jesz
cze takim jest, Dowodzi tego fakt, że zie-
mia według biblii jest centrum wszeswia-
ta, że gwiazdysą poto, by świecić człowie-
kowi w nocy - a słońce, by świecić w
dzień, Głupia i egoistyczna ambicja czło-
wieka, który cały wszechświat chce mieć
na usługi, za lokaja... Wszak człowiek
lenqut cząstką mułu tylko a glob ziemski
mniej znaczy wobec wszechświata niż on
wobec głobu. . .
NA lfcrusxyłcm najważniejsze kwestje re-

ligji i Boga. Wnioskując z powiedzianych
rzeczy powiadam, co następuje: -

No mogę przyjąć boga i żadnej kary
boskiej, ponieważ musiałbym wyzbyć ę
rozuróu. Wiem, że dusza moja skończy się
ze mną a ciało przemieni się na inne two-
ry nieskończoneilości razy - i będę miał
może szczęście, iż cząstki ciała mego będą
znów człowiekiem kiedyś, ale lepszym i
mądrzejszym odtych, którzy dzisiaj wimie
niu lboga zaż rają się lub na zgubę swą czy-
chają wzajemnie. .. To ostatnie jest pra-
ktyczną kwintesencją religii

-

chrześciań-
skiej!

A ja powiadam, że człowiek nie prze-
stanie być samolubnemzwierzęciem, dopó-
ki nie przejdzie rewolucji pojęć! Zrzuca
on obecnie społeczne hierarchie, zrzuci u-
cisk clgonnmicznv, zrzuci przesądy religij-
ne - i obali boga. .. Będzie człowiekiem
nie dla boga, nie dla szatana, ale dla czło-
wieka tylko! Skończyłem,

Ostatnie słowa Orskiego przebrzmiały,
Klątwa był zadowolony ale milczał i spo-
g-Iądał to na kuzynkę to na prelegienta. Zo-
sia jakbypijana wpatrywała się wciąż w kąt
pokoju zawzięcie walkę wewnętrzną prowa
dąąc z całą przeszłością i staremi pojęcia»
mi. Nagle przerwałaciszę i jakby w gorgez-
ce powlarzala:

-Człowiek nie dla Boga i nie dla szata
na, ale dla człowieka - dla człowieka tyl-
ko... Człowiek ze ziemi jest i dla ziemi. . .

; Podniosła głowę. Zwracającsię do Or-
skiego rzekła:

- Mów pan o szatanie, proszę.

 

    

  

 

  

   

 

- Nie morduj człowieka, Zosiu, -
wmieszał się Klątwa. - Gardło mui już wy
schło. Czy masz trochę herbaty?

Zosia wyszła.. Wminucie znalazła sig:
herbatka przekąska.I Poczem, Orski ode-
zwał się: m <

(Ciąg dalszy nasiapi) '

 

 

  

 

 

SZCZESLIWIE ZARECZONA

Księżna Ilacona, córka. król

 

rumuńskiego zaręczyła się z kró-
Jem bułgarskim, Borysem.

 

 

OBCHÓD KOPERNIKOWSKI W ELIZABETH, N.

W ubiegłą niedzielę, d. 4 mar-
ca o godz. 4:30 po poł., odbyl się
w Elizabeth, N. J., w wielkiej sa-
Ii Domu Narodowego, uroczysty
obchód ku czci Mikołaja Koper»
nika, urządzony staraniem czle-

miejscowych stowarzyszeń:
. 0, N, Filji Stow, Mech. Pol.

s Pol, Rob. Kasy Chorych i
Oddziału Z. S. P.
Na przewodniczącego poprosze-

ny został ob. St. Dobrowolski, na
sekretarza ob. $, Pomykało, po-
czem udzielono głosu ob. A. Go-
stomskiemu z New Yorku.
W blisko godzinę -trwającem

przemówieniu przedstawił mów-
ca tło kulturalne, na którem od
krycie Kopernika stanowiło za-
sadniczy przewrót w wierzeniach
i umysłowości owych czasów; do
tego mógł być zdolny jedynie ge
njusz tak potężnej miary, jak Ko-
pernik, Skreśliwszy życie oraz
istotę teorji wielkiego astronoma,
zobrazował mówca rozliczne zae
dania, stojące przed nauką pole
ską, zarówno w zakresie św
powszechnej, jak w dziedzinie
obrony narodowej, Zadaniem Mi-
nisterstwa Oświaty musi być tro-
ska, aby przyszli genjusze polscy
nie zmarnowali się dla Ojczyzny
i dla święta, - jedynie z braku
środkówna kształcenie i wyjazdy
zagranicę, na co sobie mógł po-
zwoli¢ Kopernik. W Polsce nie
rządzi już ani arystokracja krwi
ani nie będzie rządzić
cja pieniądza. Przoduje tam a-
rystokracja nauki, a dostęp do
niej otwarty jest dla każdego, o-
twarty jest i dla dzieci wychodź»
ców polskich w Ameryce. Wgo
rących słowach wzywa wreszcie
mówca do ofiar na naukę polską
i to nietylko do jednorazowego
datku, lecz do stałego opodatko-
wania się, zaznaczając, że dając
teraz, daje się już w godne ręce,
bo może nigdy Polska odrodzona
nie była tak, jak dzisiaj pomo-
cy, szacunku, podziwu i miłości
godna. Okrzykiem na cześć Ko-
pernika, nauki narodowej i Rze-
czypospolitej polskiej oraz tych,
którzy stoją na straży tej niepo-
dległości, ob, Gostomski mowę za-
kończył, poczem przewodniczący
zarządził kolektę.
Po kolekcie poproszony został

na mównicę ob. K. Dombkowski,
znany w New Yorku i okolicy
działacz polityczny. W silnych
słowach przedstawił wielkość ge-

PHILADELPHIA

Samobéjstwo weterana

   

  

  

 

 

 

  

 

 
Józef. Rudisz, zamieszkały pier

wotnie w New Yorku pn. 27 E.
3-cia ulica, obecnie przebywający
wszpitalu Stanów Zjedn. dla we-
teranów z wojny światowej, po-
wiesił się dzisiaj na sznurze zo-
bionym z prześcieradła. /Inwali-
da weteran od dłuższego cza
cierpiał na rozstrój nerwowy i
melancholję spowodowaną nieu-
lecząlną chorobą i
niem. .

 

-......monci
-_ 1.

BKYEXNETSzEK TRYGAR
atie RICHMOND S.

ILADELPHIA, PA.
siteign*.1 4o 4 po południe,

4 do a wiW Niedsisle do 1 popol. € do 1 wiece
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njuszu Kopernika, który sam je-
den przeciwko wszystkim ostał
się wbrew wrogim i ciemnym
przesydom i doprowadził do try
umfu prawdy. Aby i w Polsce
prawda i szczęście zatryumfować
mogły, musimy całą siłą popierać
naukę i oświatę narodową, bo
przez nią tylko bierne dotychczas
ulasy staną się świadomym czyn=
nikiem państwo-twórczym i do
prowadzą -do rządów naprawdę
ludowych. Wyraziwszy żal z po-
wodu stosunkowo małego zainie-
resowania się Polonji w Eliza
beth tą wielką rocznicą, daje mów»
ca wyraz nadziei, że stopniowo
wielka prawda konieczności
popierania nauki polskiej prze-
niknię masy narodu polskiego -:
dla jego własnego dobra i dla
chwały i potęgi Ojczyzny,
Wśród żywych oklasków uro- |

czystość zamknięto o godz. 6-j. |
Kolekta wraz źe sprzedażą bro-
szurek i portretów przyniosła
zgó W dalszym ciągu je»
dnak kolekta trwać będzie wśród
Polonji w Elizabeth, w ciągu bie-
żącego tygodnia, aby dać może
ność tym, którzy na obchodzie
nie byli, - przyczynienia się do
wielkiego dzieła dla Nauki Pol-
skiej i miepozostania wtyle poza
setkami znacznie mniejszych ko-
lonji polskich w Ameryce, co by-
loby wielkim wstydem dla Pola
ków w Elizabeth.

Dalsze ofiary przyjmować bę-
dą obywatele Kozlowski i Pomy-
kało, poczem szczegółowe spra-
wozdanie wraz z listą ofiarodaw»
ców imiennych ogłoszone będzie
w „Nowym Świecie", Pieniądze
przesłane będą wprost przez Kon-
sulat Gen, w New Yorku, za po-
kwitowaniem, na ręce ministra
Oświaty w Warszawie, gdzie po
odliczeniu 10 procent na Obser-
watorjum im, M. Kopernika, po-
dzielone będą pomiędzy uczelnie
na wyekwipowanie pracowni nau-
kowych, którego taki katastrofa!»
ny brak daje się wPolsce odezu-
wać, a które tak trudno sprowa-
dzić z zagranicy wobec niskiego
kursu marki polskiej. Mamy na-
dzieję, że reszta Polonji w Eliza.
beth gorąco poprze ten wielki cel
i zapisze sig tem we wdzięcznej pa-
mięci Ojczyzny. - Wspomniani
obywatele sprzedają również resz-
tę broszurek o Koperniku oraz
portrety -wielkiego astronoma,
które powinnyzdobić każdy dom
polski,
Niech reszta patrjotycznej Po-

lonji w Elizabeth powetuje swą
nieobecność na obchodzie i niech
udowodni w ten sposób, że nie
stoi wrzędzie tych, którzy - dla
celów warcholskich, dla odcią-
gnięcia Polaków od ich najwięk-
szego w dobie obecnej zadania
urządzili w „Sokolni" obchód Ko-
ściuszkowski - tego samego dnia
i o tej samej godzinie, choć mo-
gli doskonale urządzić go w co-
kolwiek innym czasie.
Dosyć słów - do czynu, oby

watele!
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H U M 0 R
 
Złota myśl.

„Małżeństwo jest instytucję p'ękuą
1 dobrą, nie powinno jednak stawać
się nałogiem" -- powiedział pan że.
niaczkiewicz, kiedy mu jego chwarim
fona, rzuciła po raz pierwszy garo.
kiem w głowę.

 

 

RomaiTości:

wore
„Moskiewskija Izwiestja" skar-

żą się, że na kursach sióstr i bra-
ci „socjalnej pomocy" w klaszto-
rze zaczajewskim, zamiast sióstr
i braci znajdują się złodzieje i
prostytutki. Winę ponosi tutaj,-
pisze pismo bolszewickie, - wy-
dział aprowizacji, który nie do-
starcza żywności. „Kierowniczka
kursów, Niemczaninowa, - piszą
„Tzwiestja" -rozporządza 12 za-
pasowemi racjami, których, jed-
nakże, nie wydziela kursistom; to
też ci ostatni są tak głodni, że a-
by utrzymać się przy życiu, przy
szle siostry zaczęły uprawiać pro-
stytucję, a bracia jakoś sobie ra-
dzą drobnemi kradzieżami".

Rząd belgijski odstawił do gra-
nicy 300 spekulantów  waluto-
wych „obcego pochodzenia". To
samo mógłby może zrobić i nasz
rząd ?

6006
Władze włoskie rozporządziły,

aby każda szkoła posiadała sztan  

dar narodowy, przed którym u-
czniowie winni defilować w każe
de święto.

BOL ZNIKE NATRZYJCIE

BOLACE, REUMAT:CZ-

NE, CIERPIĄCE STAWY

Zaprzestańcie lekarstw na reu-
matyzm. Jest to tylko ból St.
Jacob's Oil wstrzyma wszelki
ból, Natrzyjcie rozbolał@ miejs-
ce łagodzącym, przenikającym
St. Jacob's Oil, a zanim naliczy
cie pięddziesiąt już po bólu reu-
matyeznym i cierpieniu. St. Ja-
cob's Oil jest to nieszkodliwy li-
niment na reumatyzm, który
nigdy nie zawodzi i nie pali skó-
ry. Wyciąga ból, kolkii

ność z obolałych sta-
”A wów, muskułów i koś-

| ci; niweczyból pletów.
Ocuécie sig! Dostafi-

cie flaszkę .starego,
poczciwego St. Jacob's
Oil, w którejkolwiek
aptece, a w minucie
będziecie wolni od bó-
lu, kolek i satywności.

Nie clerpcie! Wytrzyjcie reuma-
tyzm precz!

 

 

Brooklyna

  

PRZYKRE ODKRYCIE

W lesie, w pobliżu miejscowo=
ści Port Washington, L. 1. chłop-
cy bawiący się tamże odkryli wi-
szące na drzewie zwłoki kobiety,
którą okazała się Madelina Pe-
nowska, lat 30. Pracowała ona w
szpitalu dra. C, L. Markham w
Amitzwile. -Szef policji Snow
sprawdził, że kobieta popełniła
samobójstwo, używając do tego
celu sznurek fartuszka,
ska zgińęła tajemniczo 20-g0 sty-
cznia.

 

MIAŁ SZCZĘŚCIE

Pięcioletni Joseph Golfone, pn.
223 Vermount ulicy, East New
York, bawiąc się na chodniku,
zbiegł z tegoż, padając pod koła
posuwającego -się -tramwaju.
Wszystkim zdawało się, że chło-
piec został zabity na miejscu.
Motorman z konduktorem, przy /
pomocy przechodniów starali się
chłopca z pod tramwaju wydo-
być - ubranie jego jednak po-
chwycone zostało przez koło -
skutkiem czego sprawa była tru-
dna. Przybyła straż pożarna. W
międzyczasie, -widząc -zbiegowi

sko, przybiegła na miejsce matka

chłopczyka. Klękta i modlić się
gorąco poczęła o zdrowie swego

malca. Okazało się, że chłopcu
nie się złego nie stało; przy po:

mocy krawieckich nożyc - ubra-

nie odłączono od koła, chłopiec

zaś płakać począł o centa, który

Zgubił - a który babcia dała mu

na cukierki.
 

~
POD KONIEC

KAŻDEGO POSIŁKU.

Każdy lubl dobry deser. Nie wy.
naleziono jednak niczego, coby po-
tratiło zastąpić prawdziwie .wy-
śmienity kawałek „poja",

 CONSUMERS

Fruity PIES

nadziewane są wyborowemi owo-
cami i zrobione z najerystezych
przypraw w sanitarnej piekarni.
Sg one przepysznym | zdrowym
deserem przy każdym posiłku, -

RABUNEK APTEKI

Na odległość jednego bloku od
stacji policyjnej przy ¢) i 46)
Ave. w So. Brooklynie, znajduje
się apteka, której -właścicielem
jest Abraham Lush. Onegdaj -
dwuch bandytów, uzbrojonych w
rewolwery weszło do sklepu, w
którego tylnym pokoju siedział
Lush i jego klerk Joseph Shepis
i przyjaciel tegoż Goldhas, Bane
dyci przeglądnęli obecnym kiesze-
nie, zabierając i m w gotówce i
kosztownościach około $400, Pod
grożbą kuli - Lush zmuszony był
otworzyć kasę ogniotrwałą, któ-
ra wzbogaciła bandytów na su-
mę $73, Gdy później - Lush i
jego dwaj towarzysze wybiegł na
ulicę - zwabili swym krzykiem
z pięc tuzinów policjantów -- mi»
mo jednak skrzętnych poszukie
wań rabusiezdołali zbiedz.

ZAWIADOMIENIE

Zawiadamiam wszystkich człon
ków oddziału „Naprzód" Zw. So-
cjalistów Polskich w Brooklynie,
że -posiedzenie -administracyjne
odbędzie się dnia 7-go marca r.
o godz. 8-ej wieczorem, na sali
Nr. 10. w Domu Narodowym przy
Driggs Ave. Sprawy bardzo waż
ne. Pożądaną jest obecność
każdego członka.

N. Gruberski, sekr.
 
Phone Greenpoint 6213.

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - CHIRURG

im» sepronp AVENUE
cor. North ath 8t.

Wilismeburgh. ,
   
 

POLSCY LEKARZE

 

 
Tel : 8718
DR. LUDWIK GRYCZ

126 Eokłord St., Brooklyn
GODZINY PRZYJĘCIA:

W niedzielę od 11-2 p0 poludniu.
 

 
Telefon: South 395
St. M. Lewandowski, M, D.

Specjalista Chirurg

MRramo, 1-1 otuént
t-4 wheitrame*

Tor Fourth Avenue, sko 13 ulley,
Brooklyn, N. Y.

 

 Zapytajcie w swej tub
groserni o Consumers Frulty Pies.

CONSUMERS PIE BAKERY
Brooklyn

Telefony: Sterling 2200, 2281, szen.

 

 

 
Tel: 09 South

DR. A. W. RUSIN
exorony wostzce 1 cwimurosa
106 - 17th Breet, Brooklyn, N. T,
Godeiny ursędowe

04 11 do 1 po poludniu,
1 do # wieczór

W niednieię tylko na zamówienie.
 

Tol: wos.

©
~a
MEDOFF OPTICAL CO.

ream avs(
Waproeaów  Orotapolat Tosór, .

Zeki dokucja :Wam
Avy aie com.

  

wi
ie

wodne i rejonowe
Baorono Avi , BKLYN

Grom. ulicę 8. żę 1 3-chy)

 

 
Telefon: Greenpoint 2173

Dr. Marion R. Siudziński
copziyr ormows

1-2 po południu 1 $4 wieoae.
der wieczordw w niedziełę

  

 

 
Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa biura w Brooklynie
I 116 t at
bliako Nessuy st bilako Barry 3G

  
ar
¥ do a
+ 80 3 wiecaór

i Grosnpotnt 3408 3 po pol
| Tat. Greenpolnt 1716
   

Tel.: South #239.

Ciesielska budynkowa robota 1 rej
skje. Zakładam letni

do ganków. w
329 EAST 2-ND STREET,

 

  

 

Z. A. Beck, Kontraktor Ciesielski i BudoquĄ
poracja, R

latki i zimowe okna do domów Zakładam oknć
Iklego rodzaju dachy 1 reperacje tychte,

toboty cementowe fmursr.

80. BROOKLYN, N. Y.
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ZAWIADOMIENIE!

Niniejszem mamzaszczyt zawiadomić Szan. Pu-
bliczność Polską w New Yorku i Okolicy, iż firnia

'First Avenue Meat and Provision Market
©118-1st Ave., róg 7-ej ulicy, New York City

przeszła na własność P.STASIUKA, byłego zarządcy
tejże firmy. - Dziękując Rodakomza dotychczaso-

: we poparcie, polecam się dalszej Ich pamięci.

* Z szacunkiem

P. STASIUK.
  
 

HARRISON, N. J.

Obchod Kopernikowski

urządzają wszystkie towarzystwa
miejscowe w sali Sokolow w nie-
dzielę dnia 11-go marca o godz.
3-cj. popoł.
Przemawiać będzie ob. W. Bo-

jan - Błażewicz i inni obywatele
polscy i amerykańscy.

Wstęp: wolny
Cała Polunn zaprasza

Komitet.

 

 

JERSEY CITY, J.

Odczyt „Sen i senne marzenia"

na temat jak w Trenton, wygło-

si dr. Lipińska w niedzielę, dnia

marea, w Domu Polskim

przy: Brunswick ulicy

Początek o godzinie 7:30 wiecz,

Dr. M, Lipińska zdobyła w Eu-

ropię rozgłos dzięki własnej teo-

zji o znaczeniu snów i wpływie

RAZ ZACZESANE

WŁOSY POZOSTAJĄ

Słoik kosztuje kilka centów.-

daje włosom połysk

i szarmancki wygląd

  

 

HAIR

GROOM

Ke Hair

Combed
& hie)

Miljony używają je - pyszne na

włosy! - nie lepi się, nie tłuste,

nie pachnie

 

"Nawet sztywne, niesforne al-

boświeżo wymyte włosy pore»

stają zaczesane w jakikolwiek

sposób przez cały dzień, „Hair

Groom" to wszędzie przyjęty

krem do czesania, który nadaje

włosom ten naturalny połysk i

szarmancki wygląd - ten osta-

teczny efekt, który dopełnia do-

brego stroju tak w interesie, jak

i w towarzystwie.

Bez tłuszczu, bez koloru, „Hair-

Groom" jest niewidoczny na wło-

sach, gdyż jest  absorbowany

przez skórę, skutkiem czego Wa-

sze włosy pozostają tak miękkie

i latwe do czesania, a przytem

tak naturalne, że nikt nie może

Wam powiedzieć, że używacie go.

Waptekach. ___

TEATRPOLSKI

pod dyr. Wandycz i Ochrymovnczl

NIEDZIELA 11.90 MARCA

początek punktualnie o żej popoł

KOścIUSzko POD RACŁAWICAMI

w CENTRAL OPERA HOUSE

NIEDZIELA, 11.90 MARCA

Początek o godz. S-ej wieczorem

kościuszko POD RACŁAWICAMI

w Krueger's Auditorium Hall

Newark-N. J

 

 

 

 

  „ CZWARTEK, 15.90

Pawlak o godz. $.ej wieczorem
"CHRZESNIAK WOJENNY"
Menu Auditorium Hall

Broad St
Pmladelpn- P
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35.00PRZEDPŁATY
Kupi _Nowiuteńki

iNDIAN MOTORCYCLE
Dowledicle sip o szczegóły.

Stern Bros.
1790 tseAct NewYork,
 

 

RESTAURACJA
urytrz:Bt. Marka PL New York,

Polonii Nowego Yorku
prawdziwa pol:  

leca
i „koła.

m
C*9 -s epost
Cana w dnie powszednie Się.
Prosimy o poparcie. --ZARZĄD.

  

   

 

ich na rzeczywiste życie człowie-
ka. Od młodości jest ociemnia-
"H ale to nie przeszkadza jej pra-

cować ciągle naukowo i całkiem

oryginalnie, bo teorja pani Lipiń-

skiej jest niezależną od słynnych

badań Younga i Freuda.

 

 

GLEN COVE I OKOLICA

Dnia 11-go marca t. J. w nie

dzielę o, godz. 2-j po południu,

w sali «Domu Narodowego, 10

Henrick Ave., odbedzie sig kwar-

tulne posiedzenie Stowarzyszenia
Polskiego Domu Narodowego m.
Glen Cove i okolicy. Proszę
wszystkich członków :Stowar
szenia i tych co mają zamiar wsłą
pić, aby raczyli przybyć jak naje
liczniej, ponieważ mamy dużo
ważnych spraw do załatwienia.

Cz. Moraczewski,
Sekretarz Stow. Pol, Do-

mu Narodowego.

PLAINFIELD, N. J.

We środę, dnia 7-go marca, o
godzinie 8-ej wieczorem, y sali
kościoła baptyskiego przy Grove
i W. Front ulicy, zostanie wy-
głoszony odczyt na temat: „WY-
CHOWANIE". .
Matki i ojcowie nie opuśćcie

tego zebrania.
P. S. - Ponieważ Ameryka-

nie dają nam salę za darmo,
wstępu, ani kolekty nie będzie.

KOMITET.

 

  

  

 

ODEZWA

wszystkich -Rzemieślników

Budowlanych w New Yorku

i okolicy

Komitet tymczasowy zaprasza

wszystkich rzemieślników, pracu-

jących we wszystkich działach bu

dowlanych na WALNE ZGRO-

MADZENIE, które odbędzie się

w środę dnia 7-go marca, b. r., 0

godzinie 8-ej wieczór, w sali Do:

mu Narodowego, 19-23 St, Marks

Place.

Celem tego Zgr jest

zorganizowanie się w jedno To-

warzystwo Benefiluwe. czyli Wza

jemną Pomoc.

Sprawa bardzo ważna. O jak

najliczniejsze -przybycie uprasza

KOMITET.

Wykurowala _

Jej Reumatyzm *
przekonanie

Do

z.

  

cm lenie jakie rorycia reamatremPho
i 2.kura: Zamieszkała pod No. $08

E. boueles eton

 

Ii., jest tak wdzięczna in wyleczyła sie-
x mute wdzięczności pragnie ona

eprzedanta.
Jedynie wanazwie 1 ud:
oa Henscdc "os Wam to

 

SBAS  

JEŻELI ŻOŁADEK

WAMDOKUCZA

Momentalnie! zakończcie Wasze
bóle żołądkowe z.,Pane's

Diapepsin"

Jak tylko zjecie jedną lub dwie
tabletki "Pape's Diapepsin®, Wa-
sza niestrawność znika, Silne bó-
le, zgaga, gazy, nadęcie, drganie,
lub inne dolegliwości z pówodu
skwaszonego żołądka znika. Ure-
gulujcie Wasz żołądek i trawie
nie za kilka centów. Każda pacz.
kt jest gwarantowana przez Apte-
karzy. (Og)

Lekars je sprobascal.-,Moja cala
rodzina, włączając mnie samego, o-
stała niebezpiecznie  zaatakowanę
przez hiszpańską influenzę", pisze
p. Albert 0. Pederson, z Abbey, Sask.,
„Iecz Dra. Piotrk Gomozo wykryło
symptomy i dopomogło do
nia choroby szybko, Nasz lekarz spró-
bowat Gomozo i powiedział, że zaiste
jest to dobre lekarstwo i że zawiera
ono właściwego rodzaju zioła": Spo-
rządzone z czystych soków ziołowych,
to stare lekarstwo rodlmne dato do-

 

wód swej

Praca dla kobiet

(Help wanted Female)

OFERATOREK potrzeb
dobra zaplsta, staje

14ż Stockholm st., Brooklyn..

a na. korrulach,
proczgłoszenia

przez cały tydzień Mendelson iro

 

(

 

POTRZEBA DZIEWCZYN

Dziewczyn od 16 do 20 lat
w fabryce Jedwabaych. nicl.

Stała praca,

płaca $18- tygodniowo poczytkującjm

Zgłoszenia
osobiście do naszego

NEWTON MILL

Newton Upper Falls, Mass.

także

BRIGHTON MILL

342 Western Ave

    

Brighton, Mass.

NEW ENGLAND SPUN SILK

CORPORATION

co

OPERATOREK na ~ vanch -
bra placa on ch. dzie

czas, biednie "Tomy C ; 94K,
Jersey City: 

 

KU potrzea
kotow
 

wyczejnegonic do
mania a i tyrbasch Soo"

Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)

do
welniunych samut, muszą mówić po

angieiseu. tone bros, w Snerwin,--
iso spring st. (sn

DZIEWCZĄT POTKZEBA ~

pracy w oddanie jaj
„Y w wypiógane

Zgłoszenia
(rkaafro, & FAGFIC

co.
35 kam Hist st. Bronx

co

POTRZEBA kobiet

kobisr i

do pracy: na
maszynach, stain. prace,

v

 

 

e nus uxdkd

sack
Commune "& mmm..., ases.

Jerwy City, N.
o

vorntees no. Sugar me
szynie, uoświadczenie nie

Garuguwi Co,
mew aork City

o
nowoczewiej prauni; doswied-

PV oni slz

 

Wan %. nosey" Go

do pracy pier koreulach. monideh
tain. praca; zapieta,

 

161 Roeoting St, srooklyn. (D
 

 

Settlement, 120 Jackson Wt., Brooklyn POTRZEBA OPERATOREK
i gdy inne lekar- 2 ; """

stwa zawiodłyNawet bezstronni leka- ć W
W”abs do lesuul“10le prz *+. M". * mdrze przyznali jego świetną wartość.

Nie można go nabyć w aptekach; spe-

cjalni agenci dostarczają je wprost

do ludzi. Piszcie po zajmującą histo-

tie jego odkrycia do Dr. Peter Fahr.

ney und Sons Co., 1501 Washington

Blvd., Chicago, II.

 

FARMY NA SPRZEDAŻ

Z powodu choroby, (erma. muat but

  
a wszystko

ukrów onej
Tin mads Pi(+

pokoi. stodoła kurniki i inne zabudo-
wania, krowy, 1 koń, 100 kur, starb,
maszyneria: wprzyz, zol, do mie:
E

tbwkl 3.00.

194 Ave A, nilkauhcy New York
6»)

 

  

 

 

POTRZEBA LUDZI

Cay macle chwilę czasu? Zgłoście się
Jescze dzisiaj, m. udowodnię, ded Jutro
wieczorem zarobicie 14 przez 3 godzi»
ny. Pokój 244, 206 Broadway, New
York, Otwarte do 8 godz.
 

ach 1 ..benc

 

w 2,mum. h.

 

me rapdtiothsmut

 
@
 

OPERATOREK -»
pray, bielitnie,

praca, dobru p

130 Weal"ll: Street
  

 

 

 
DOEWIADCZONYCH |operatorek

Muskach 1 rubtentictsm.
be ple aint
Co, bio Wam st. um".iR "0B
OPERATOREK ne -p
świadczone operat

nale,praca.

  

vell_Acetiyens
nre., see

--ewer press'
orki: mogą :zarobić

 

roTRZkBA DZIEWCZYN
pry «hemption®

obrsvianis
pa maszynie do
praca

mną.-„emy to gak
loZgłoszenia

mmg‘mwumner co.
tBim,neta: w

DZIEWCZĄT

 

aso

 

RYSZARD MARKIEWICZ
«prostmetic DENTYSTA)

Otworzył Zakład Dentystyczny
wepółki x DR c

do  

 

o
w PASSAIC, N. a.

  

    Automobile na licytacji
Wszystkie wyroby i modele

 

 ve.. rdo tith St.
Automobile zawoze na wystawie

DROBNE OGŁOSZENIA
 

Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)

POTRZRBA operatorek na „llnlll'ln
mokmiach, stała prac, 44 godzin na -

sień: najwyzrze, iaciny takie
zas nauki również „Door" dai

(w Puritan darment Co Iz blm-uh?
ty Ateights, 'N. 3.

Larinder®® pray bee
nie, 4 io, stain prace,

wst

 

  

 

ml orevantCarding Tos Wi.
' Hoboken

OPERATOREK
prey swetrach;

Merrow i Union Special maszynach;
także .,menders®,

Stain praca; dobra placa,

  Zgłoste
Grant w.,  

 

B
352 Ave.

rooklyn,

 

 

dnia 4-
L

 

Dostawca serji tych kuponów numero-

wanych od 1 do 25 otrzyma opust

$5.00

przy zakupnie serwisu stołowego „Oneid-
Community Par Plate", składającego się z
26 sztuk stosownie do ogłolzenu podmego
w numerze niedzielnym „Nowego Świata"

go marca

 

WYTNIJCIE I ZACHOWAJCIE TEN ›
K U P O N JEDEN

I z 25, które ukażą się codziennie. Cała serja
łych kuponow pnedstawu wartość

 

NOWY ŚWIAT.

  

  

woul Teatr. way | @ uc.1 be Mies
MuzykaRlesenteld
znie Dime"

TEATR, B'way i c.TN vikasOnaestre. rnt

HIPPODROM
STREET ANO tn AVENUE

LEPSZE CZASY "giśówwjwiększe
WIELU POLIKICH ANTYITGW

twa: rozy
cines"

o... k.  

    

 

 

 

 
 

NAJLEPIEJ

KUPieKTO CHCE

GAWLIR:

  
Kupne 1 sprzedat reni
«ze EAST tem STREET,

 

KTO CHCE

|_ad Don, farme, lote, interes, sklep, i t. d. "@@
COM

ności, -- "Kontrakty. kupna 1.

NAJPRĘDZŁEJ
SPRZEDAC

 

sprzedaży.
Nw York city.

  

również 1 do nauk.,

 

Nie
JOSEPH 11.

220 25 St

 

U 1 per
1 lekkiej fabrycznej roboty.

potrzeba -doświadczenia,
MEYER BROS
Brooklyn (tat)

WYKONEZAREK

wa pz

  

maven konorowven
PraSZCzACH

MATHEWS & TAYLORst ae or

MŁODEJ dziewczynnego domu do. leke

 

tejyou do oproboty do-«
cw

 

move} 1 pilnowania dziecka, burdeo do-bry: dom"dlszenia 1510   dpowis. dm meednle} ( 
POTRZRHA dziewcząt do

Włoski glo-don
racy preypbench unsembly 1 Watmaterond, w

 

y 
DZIEWCZĄT

6 Prallinghwusen Avenue,
wor)

doświadczonych,„rze konków

Mill Crown &(„ork Co.,
anouxw'uawe atcantic. ave,
 

ERATOREK
doświadczonych przy
śilnowej. bielitnie
Zgłoszenie -cały
KENwsze pic

tydzień
„urasierey"
urnonlt,

„Brookdyn, rog Union it, pier:
an

1 mu-

OPERATOREK doświadczonych przy
sukienkach i bluzkach. Haber “Al!!!

 Co., 192 E, 125th St

DZIEWCZAT i KOBIET

 

nie niekoniecDoświa
Robota nm razaminoweniu i

 

spmiite stone
Pól dnia w sobotę

czysta. robota
bryka,
rok

Norma Co. of America

ANABLE AVE.BLISKO MEADOW sr.
LoNa isŁANO city

Blisko Munterspoint Ave. subway stacji
- (in---

{ DZIEWCZĄT
potrzeba! 236 na godzinęman

NATIONAL Aefstus wro
163 Henderson 8 "Taner Cir.ton

KOBIET 1 dziewczyn do ogólnej ta-
brycznej roboty w fabryce korku.

Dobra płaca, stała praca cały rok.

 
  

  

  

OPERATOREK ' POTRZEBA

doświadczonych 'na. muflinowe} biclitnle
al dzieci

Jaburg & Bernhard Co.,

CENTRAL AVE & sECONO STREET
Newark, N. ›

---DZIEWCZĄT-.-

oo iw

 

bo m cat
ock
   raków
Synaj

ANIA
przegraPray mm;

nck na: poczatel
Sposobnośćdo zarobienia od 116 do 118,

jeśli: doświadczone
BELLAS HESS & CO.,

is monton st., noc

  

„CHOCOLATE bipeers®

doświedczone niech zełośca.
1T; corp.

Ave.  

    

kson and
1 on

 

do pakowania

Jackson and tod Ave.
1 it co

POTRZEBA DZIEWCZYN
doświadczonych na wszystkich

opersciach na. «miniature Incandescent"
fampuc

placa
1 stała praca

  

kobiety na Woly Hoty
fryzjerskich marynarkach

do niew Laundry, (5
wer

unum się
F Brooklynros St..  

  
mumdp Me toh

ckiem, Orotic ve.
is, rox 100 Dtlcateren“up 86    

 

"BRASSIERES"
Doga binders

 

onych |.coamern
w

mia praca cały: rok

William E. Cain Co.,
ss LAFAVETTE St., NEWARK, W.3.

 
  

 

nzuzw 2ĄT do iekkiej fabryczne) pra
nocy zarobić do 89% tygodniowe.

Placi maid. tte piętro, 35 Tori
Street, Brookls w

o

 

 

 
  suidenkach.

Gienmore Ave,
[C)

ERATOREK potrzeba ni
Tw

Brooktyn

   

Praca dla Murzyn
(Help wanted Male

DOZORCE (caretaker) do budynku tod»żonatego z niewielką rodziw 1 dyżuru przy

 

we. Ho(tim)

 

asters" naW 2 Tein moim61 Montieth St.(fm)   Brooklyn
"Tool & DIE NAKERS"

tylko
niech się zgłaszają.

Interstate Mechanical Laboratory
sm w, sith St

 

tim)

 

oie do pracy, przyw Ser Nof Tak Tied&„Sx 1 z 00, ito blok,o4Paa

 

  rubber, pollaher1 beblerdotwiadesonegeprey artzkulach.

manymom WOMcoBoulevard

  

Baynar Ave oly"Gaw
ronoryttow mire| karmy:. nazer Employment
gin dae ie-

i SAT pań #4
Gm)

  okterer

 

POTRZENA .. z
anSEEM. Tods npm..

19%. "WB % m

 

 

Praca dla mężczyzn
(lep wanted Mate)

 
PRMBOWACZY-

dóbwiwdozonych i do zwi przy: pracy
enia 1.fathowan

gewi i. a.
St. Perry.. Om

  
«neox-umow Przynieście lupaty. 2106

Ws a beach miway
nd Ave stacji. m)

 

potrzebn prey beczkach od
main praca, dobrplaca. #. Fiuk

Mat St. & Lexington Ave.
Om

 

op
sieje

Yara,

 «o-
tuner:

to, I DownSt,
82 C Samant, hopin

x Sous
"ulesMiget!

Che

Operatorów „Maszynowych

Do FABRYKI wostączu
Praca na uke
  Dobra: pl

Zgłoszenia

Magnus Co.,
su on ot, JERSEY pity om

ROBOTNIKOW

silnych mężczyzn

do pracy w fabryce

stała praca ,

i dobra płaca

E. W. BLISS CO.,

53rd St., & Ist Ave., Brooklyn

Gm)

NATYCHMIAST
10. chłopców

6 r
4 kobiet do domowej roboty

19 dziewcząt pracy w fabryce
poiapomm

l'omlnu:za":u „unum

 

(tm)
nOHOTNINOW .do foundry do nauczę:

colewania.. stała: praca,
a "Hud tig Tot Horry & North 1oth
st.brooklyn a

 

 
NL inteligental, mówiący po

polsku i jęykami słowiańokiemi, mają
zdobycia, poważnego , snie:

nowiska goziekolwiek w Stanac
anaóie, jako agenci

jus Jakemnpekluny cere-
RI
rA

rez

 

  ork Kom a
(m

POTKZEWA operatorów doświadczonych

 

ne Singer cla. stale
prace doves pla Nation
bumLusNiye statntora.

Gim)
POTRZEBNA
shery

 

runvere i poli
prace cały rok;

dobra: pała A‘quxenihTarftimieg
art Ornament Co
ow (sm)

POTRZEBA
MĘŻCZYZN

 

do stalej pracy, dobra płaca
dobre życie dla samotnych,

Domy dla mężczyzn z rodziną,
5.00. miesięcznie,

* Znajomość (achu niepotrzebna
Zgłosić się do:

NEW JERSEY ZINC COMPANY

 

83 Main: Street
FRANKLIN, N, 3.

 

  

   

  

ror Aderka: do eri:
żek w .kr-mn, wid, ra.

Acme" Claas Tors,23 Drie:

  

exysny do pracy pr
doświadczenie, nie

wiAve., róg 61 wic,
ij

 

operatorów | krawców do
pracy przy męskich płaszczach, rów.

nież mężczyzn do robienia kieszeni i roz-
prarowywania obrabków. 186 sprinw St,
osatnie piętro, Brunos Gm

MĘŻCZYZN

do nauczenia się tkania dywanów.
Sala Zglosienia:

Newark Felt Rug Co.,

320 BERGEN ST., NEWARK, N.J.

  

  

mężczyzn, nom
pracowali przy „kot dlp

Lefferts -Galvanizing Work, - 512
E. 20 St. (10m

romnzzoa
Robetnite do . fox monitor lathe'*oulding michine" operatorówrobotnikdw

oszenia
pok mamuw
1Paterson .f

  

MĘŻCZYZN potrzeba, 38 centów na go-
dzinę | do Nala:nal Asbestos SHfz. Co., 163 Henderson St

Jersey City (tom)

"LUMBER HANDLERS"
Metcryan :do drzeDobra placa; stata praca

Franklin Lumber Co.,
292 NVE AVE, NEWARK, N. u.

* tim) 

ROBOTNIKÓW
o przenoszenia, deekk.

in Lumber Co.,
me NYE AVR, NEWARK, N. fi ')

im

Interesy do sprzedania

(Business Opportunities)

1 Auesernia na „manr
 

Atlantic Cork Co/ 116 Greenpoint
Ave, Brooklyn. - n

romgrnaprinwersy ~ POTRZRBA stolria, stala praca, relo:
iolekkie) imanzynowe} i sonia." Morrie 'Manitacturing Co, 15-11

na. ma.. Urant Bt, Newark, N. 4. \ (im oi
ray wyrobie
+d,.

Placa 112 treganiowo podczas nauk
pzrewcząr

mee L..-mu Bizet
Newark, 3 an "33's souzebe

BAkebict lekki
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Rzalności do Sprzedania
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GAWLINSKI & CO.
Polecają następujące „bargaine"

w New YORKU
3 fam, murowany ze sztorem na

Second Ave. Rent $1920. Gena $14,800
mała wpłata

8 fam, i 2 sztory na 9 ulicy. Rent
$3,780, Cena $2480, wplaty $8,000.

10 fam, w doprem miejscu $16,000.
rent $2,500; gotówki $2,000,

 

16 fam, i sztor na 1-ej Ave,  Rént
$9,304. Cena $23,000, wplaty $4,000,

to w doorym stamie. Rentm.
$4000. Gena $15,000, mata wplata.
34 fam. ,NEW LAW TENEMENT"

30X100, "kent $10,190. Cena $70,000.
wptaty $12,000

w. Bronk
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woes Cena $1000. wpiaty" $3,000,
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4500,
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Pokoje do Wynajecia
(Rooms to let )e__.
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